
Zagreb, veljača/ožujak 2016.  Glasilo Obrtničke komore Zagreb i udruženja obrtnika  godina XXIV, broj 213/214

Hrvatski frizeri osvojili visoko 6. mjesto na Svjetskom prvenstvu u Seulu (str.31)

ZAJEDNIČKA NABAVA
OBRTNICI, UČLANITE SE! • SMANJITE ULAZNE TROŠKOVE • POSLUJTE PAMETNO!
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Dodijeljena priznanja povodom Dana OKZ

PODRŽAVAMO SVE FAZE

RAZVOJA VAŠEG OBRTA.

SVIJET MOGUĆEG.

Kupujete ili sređujete poslovni prostor, razvijate nove proizvode ili usluge, nabavljate materijal, 
strojeve i opremu, izlažete na sajmovima, prodajete na Internetu ili poučavate nove generacije obrtnika? 

Nudimo vam financiranje putem PBZ kredita te vas pratimo u natječajima za financiranje iz EU ili RH fondova.

www.pbz.hr

Ovaj oglas je informativnog karaktera i ne predstavlja obvezujuću ponudu za Privrednu banku Zagreb.

•	 Dan	obrtnika	vraća	se	na	Sljeme!			
 Proslavit	ćemo	ga	na	Hunjki	
	 12.	6.	2016.	godine
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N a Zagrebačkom velesajmu u 
paviljonima 7 i 7a od 21. do 
24. travnja 2016. godine Obrt 

nička komora Zagreb i sva udruženja 
obrt nika u suradnji sa Gradom Zagre
bom organizirat će prvi Zagrebački 
obrtnički sajam sa ci ljem pro mocije 
obrtništva. Sajam će biti in   formativan, 
zabavan i edukativan sa ciljem promo
cije obrtništva i pre    zen  tacija obrtničkih 
zanimanja na za    gre  bačkom području. 
Na sajmu će se pre       zentirati što sve 
obrtnici mogu na pra   viti i ponuditi. 
Najvećim dijelom bit će namijenjen dje
ci osmih razreda os novnih škola, kako 
bi ih se u što većoj mjeri zainteresiralo za 

upis u strukovne škole. Na ulazu u pa
viljon predstavit će se prijevoznici grada 
Zagreba i taksisti ,  slijedi promocija stru
kovnih škola i ulaz u glavni paviljon. 
Prošlost obrt ni štva bit će prezentirana 
kroz stare za nate smješte ne u izgrađenim 
kući ca ma, slijedi prolaz kroz tunel s 
prezentacijom današnjih  zanimanja, a 
zatim i pogled u budućnosti i upozna
vanje sa IT tehnologijom. Otvorenje je 
za mišljeno kao radno aktivno, posebno 
u građevinskom dijelu. 

U okviru sajma održat će se i natje
canje Sekcije kozmetičara pod nazivom  
Zlatni ruž i humanitarna revija  UOGZ 
 Groznica maturalne večeri  kojom se 

želi pomoći djeci maturantima štiće
nicima domova bez roditeljske skrbi, 
donacijom stylinga za maturalnu večer, 
koju će zasigurno pamtiti cijeli život. 

Pozivaju se članovi svih obrtničkih 
struka da prezentiraju ideju koja će za
interesirati djecu za obrtnička zanima
nja. Sve što se izgradi ove godine za 
potrebe Prvog zagrebačkog obrtničkog 
sajma bit će skladišteno i koristit će se 
za sajam slije de će godine, kao i za neke 
druge sajmo   ve. Grad Zagreb je ideju 
prihvatio, a sada je pred komorskim su
stavom veliki an gažman i rad da se sve 
to uspješno i reali zira.                                             

 n

Informiranje je vrlo značajno za ži
vot i rad svakog pojedinca. Staro je 
pravilo: događaj koji nije zabilje 

žen  nije se ni dogodio! Sa ciljem što 
 bo lje informiranosti obrtnika 1993. 
godine pokrenut je Obrtnički list – 
glasilo   na početku samo Udruženja 
obrtnika  gra         da Zagreba, a zatim i 
Obrt   ničke  komo  re Zagreb. Danas mo
žemo s  ponosom kon statirati da smo 
uspjeli održati  kon tinuitet izlaženja lis
ta punih 24 godine. Nije bilo lako, ali 
vjerojatno kada se u neki projekt uloži 
mnogo truda, rada i poštenja rezultati 
su neizbježni.

Uredništvo Obrtničkog lista do sa
da je imalo podršku i razumijevanje 
svih dosadašnjih predsjednika i surad
nika, koji su uvijek bili spremni na 

Obrtnički list stiže na sve adrese obrtnika OKZ-a
su radnju. Uloga Obrtničkog lista je 
informirati obrtnike, njihove zaposle
nike i njihove obitelji o događajima u 
njihovoj kući udruženjima obrtnika 
i Obrtničkoj komori Zagreb o svim 
važ nim događajima koji utječu na ži
vot i poslovanje obrtnika. Tako se u 
Obrtničkom listu obrtnici mogu in
formirati o primjenama i propisima za
kona, radu skupština, upravnih odbora, 
sekcija, cehova, održavanju i uvjetima 
sudjelovanja na sajmovima i revijama, 
sportskim natjecanjima, humanitarnim 
aktivnostima obrtnika, obilježavanje 
značajnih obrtničkih obljetnica, dodjele 
nagrada i priznanja i odavanje počasti 
preminulim članovima.

Distribucija Obrtničkog lista do 
sa da se vršila Hrvatskom poštom na 

po jedinačne adrese samo obrtnicima  
članovima Udruženja obrtnika grada 
Zagreba, a područnim ud ruženjima list 
se poštom dostavljao u paketima. Mir  za 
Šabić, predsjednik Obrtničke komo re 
Zagreb prvi je predsjednik koji smat ra 
da svi obrtnici koji uredno podmiru
ju svoje obveze trebaju imati jednaka 
prava i obaveze. Odlučeno je da će od 
ovoga broja Obrtnički list bes platno na 
svoje adrese dobiti 5.754 obrt nika gra
da Zagreba i 6.101 obrtnik Zagrebačke 
županije. 

Pozdravljamo inicijativu predsjed
nika Mirze Šabića i vjerujemo da će se 
unatoč znatnom povećanju troškova 
poštarine i povećanjem naklade, u ovim 
još uvijek teškim recesijskim vreme
nima, to uspjeti i ostvariti.                    n

Promocija obrtništva i prezentacija 
obrtničkih zanimanja



Svečanom sjednicom 22.03.2016. 
godine u Velikoj dvorani Matice 
hrvatskih obrtnika obilježena je 

22. godišnjica djelovanja Obrtničke 
ko more Zagreb. Mirza Šabić, pred
sjednik Obrtničke komore Zagreb, u 
pozdravnom je govoru istaknuo značaj 
obrt ništva i malog poduzetništva u cje
lokupnom hrvatskom gospodarstvu, te 
očekivanja da će institucije komorskog 
sustava u suradnji sa Ministarstvom 
po duzetništva i obrta uskladiti propise 
vezane uz obrtništvo. Pozvao je obrt
nike da se uključe u projekt zajedničke 
nabave Artifex, koji članovima Obrt ni
čke komore Zagreb omogućava poseb
ne pogodnosti prilikom kupnje širokog 
spektra proizvoda. U svojem govoru 
župan Stjepan Kožić je rekao da je 
Županija uvijek bila uz obrtnike, po
magala im, bila im suradnik, a tako će, 
obećao je, biti i ubuduće.   

Svečanom obilježavanju Dana Obrt 
ničke komore prisustvovali su i kra ćim 
govorima obratili se nazočnima: iza sla

nik pred sjednika Hrvatskog sabora An
dri ja Mikulić, gradonačelnik grada Za
greba Milan Bandić, pročelnica Ureda 
za gospodarstvo, rad i poduzetništvo 
Mirka Jozić, pomoćnica ministra Mi
nistarstva poduzetništva i obrta Ana 
Man dac, župan Zagrebačke županije 
Stje pan Kožić, predsjednik Komore Fe
deracije Bosne i Hercegovine Mensur 
Bektić, predsjednik Skupštine Grada 
Zagreba Darinko Kosor, izaslanik pred
sjednika Hrvatske obrtničke komore 
Davor Pleško sa potpredsjednicima Da
liborom Kratohvilom i Darkom Kne
ževićem te glavna tajnica Violeta Jelić, 
gradonačelnici gradova Zagrebačke žu
panije te drugi visoki predstavnici, žu
panijskih, gradskih i lokalnih vlasti.  

Svečanosti su prisustvovali i pred
sjednik Hrvatske gospodarske Komo
re  Komore Zagreb Zlatan Frochlich, 
pročelnik Upravnog odjela za gospo
darstvo Zagrebačke županije Damir Fa
šaić, predsjednici područnih obrtničkih 
komora sa suradnicima, članovi Skup

Dobitnici priznanja na 
svečanoj sjednici Skupštine 
povodom Dana Obrtničke 
komore Zagreb

Zlatna statua s pisanim prizna njem  
dodjeljuje se uglednom, uspješnom i 
časnom obrtniku za postignute značajne 
poslovne rezultate u obrtu u prethodnih 
pet godina, povećanje broja zaposlenih, 
postignute rezultate u poduci naučnika, 
očuvanju obiteljske tradicije, postignute 
uspjehe na sajmovima, postignuća u 
inovacijama i patentima i sl.

Zlatnu statuu s pisanim priznanjem 
dobili su:
Zlatko Prosinečki (Udruženje obrtnika 
grada Zagreba)
Josip Kajba (UO Dugo Selo)

Dan Obrtničke komore Zagreb

Svečano obilježena dvadeset i druga godišnjica rada Komore
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štine, Upravnog i Nadzornog odbora 
OKZ, predsjednici udruženja obrtnika 
i tajnici udruženja.

Na prigodnoj svečanosti  koja je na
glasila značaj i ulogu obrtništva u gra
du Zagrebu i Zagrebačkoj županiji, 
do  dijeljene su priznanja i nagrade 
obrtni cima i zaslužnim pojedincima za 
razvoj obrtništva.



Zlatna plaketa s pisanim prizna
njem  dodjeljuje se uglednim i časnim 
obrtnicima za dugogodišnji rad u tije
lima, odborima, cehovima i komisi
jama Komore, te osobama zaslužnim za 
razvoj obrtništva,  izuzetan doprinos u 
razvoju obrtničkog komorskog sustava, 
suradnju s institucijama lokalne samou
prave i promidžbu obrtništva. 

Zlatnu plaketu s pisanim priznanjem 
dobili su:
Ivan Štivičić (UO Dugo Selo)
Robert Braje (UO Jastrebarsko)
Zdenko Skledar (UO Zaprešić)
Ivica Zanetti (OUGZ)
Ivan Kunić (UO Zaprešić)

Zlatni krug s pisanim pri zna njem 
Obrtničke komore Zagreb do dje ljuje 
se udruženjima obrtnika i institucijama 
i pojedincima za ostvarene posebne re
zultate u zaštiti i promicanju obrtništva, 
obrtničkog obrazovanja, organiziranja 
sajamskih priredbi, modnih revija te 
raznih drugih aktivnosti

Zlatni krug s pisanim priznanjem 
dodijeljen je:
Karlo Kralj (UO Sv I. Zelina)
Mladen Ratko (UO Sesvete)
Ivo Kesedžić (UO Dugo Selo)
Mirka Jozić, pročelnica Ureda za go
spodarstvo, rad i poduzetništvo Grada 
Za greba
Željko Turk, gradonačelnik Grada Za
prešića
Stjepan Kožić, župan Zagrebačke žu
panija

Zlatna diploma Obrtničke komo
re Zagreb dodjeljuje se za dugogodišnji 
uspješni rad na promidžbi obrtništva, 
sudjelovanju na sajmovima i revijama, 
te osobama koje su svojim radom do
prinijele razvoju obrtništva Grada Za
greba i Zagrebačke županije.

Zlatnu diplomu dobili su:
Ivan Bertović ((UO Sesvete)
Štefan Planinc (UO Zaprešić)
Ljubomir Špinderk ( (UO Sv I. Zelina)
Zlatko Tkalčević (UOGZ)
Branko Rudolf (UO Samobor)
Stjepan Vlahovac (UO Velika Gorica)

Srebrna diploma Obrtničke ko
more Zagreb dodjeljuje se za osobni do
prinos u realizaciji programa očuvanja i 
poticanja obrtništva u Gradu Zagrebu.

Srebrnu diplomu dobili su:
Ranko Kordić (UO Jastrebarsko)
Marijo Miletić (UOGZ)
Marijan Ivaković (UO Ivanić Grad)
Lidija Lovreković ( UO Ivanić Grad)
Renato Habulin (Udruženje prije voz
nika Zagreb)
Damir Juretić (UOGZ)
Goran Rački (UO Jastrebarsko)
Nada Ilijevski (UO Samobor)

Svečano obilježena dvadeset i druga godišnjica rada Komore
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H rvatska obrtnička komora organizira ove godine 9. po 
redu Obrtničke sportske igre u Hotelu Sol Aurora Umag, 
u terminu od 12.-15. 05.2016. godine. Sportsko društvo 

Obrtničke komore Zagreb preuzelo je obvezu organizacije u ime 
Obrtničke komore Zagreb kao i organizaciju kvalifikacija i odlaska 
na OSI sukladno odluci Upravnog odbora OKZ. Pravo sudjelova-
nja imaju obrtnici, članovi njihovih obitelji (sukladno Zakonu o 
obrtu), djelatnici komorskog sustava, a sve u skladu sa Statuom 
i pravilnicima HOK-a. Kao najveći i dosada najuspješniji sudionik 
ovog skupa, Obrtnička komora Zagreb mora se predstaviti u naj-
kvalitetnijem sastavu. Na OSI Obrtničku komoru Zagreb pred-
stavljat će 35 natjcatelja.

Na sportskim igrama natječe se u slijedećim sportovima:
mali nogomet – muškarci (5+1)
tenis – muškarci i žene pojedinačno (2ž+2m)
stolni tenis – muškarci i žene pojedinačno (2ž + 2 m)
pikado – žene i muškarci (2ž + 1 m) 
potezanje užeta (3ž+5m)
kuglanje – žene i muškarci (5ž + 5 m) 
odbojka na pijesku (2ž + 1m)

Udruženja s područja OKZ svoje članove prijavljuju u 
Udruženje obrtnika grada Zagreba (Milena Kunčić tel: 4877 
888), obavezno pismenim putem poštom ili na fax 48 26 096. 
Na prijavi je obavezan žig udruženja i potpis predsjednika, 
kao i ime i kontakt osobe koja će predstavljati vašu sportsku 
ekipu. 

Uz prijavu sudionika za svakog na popisu obavezno je dostaviti:
a)  obrtnici – preslika obrtnice i preslika osobne iskaznice
b) članovi obitelji – preslika rodnog ili vjenčanog lista 
 te preslika osobne iskaznice
c)  radnici komorskog sustava – preslika radne knjižice i 
 preslika osobne iskaznice
d) plaćeni komorski doprinos
Sudionici koji su sudjelovali na prošlim OSI ne moraju dostav-

ljati gore navedenu dokumentaciju već eventualno neke pro-
mjene.

Rok za pRijave je 20. tRavnja 2016. godine. 
Nepotpune prija ve ekipa bit će odbijene. 

Termini treninga i izlučna natjecanja udruženja s područja 
OKZ-a s voditeljima ekipa po sportovima su:

TENIS treninzi svaki utorak od 18-19 sati
kvalifikacije 23-24. 04.2016. g u 10.00 sati SC Lučko
Voditelj Damir Marković 091 3703543

PIKADO 1, 15, 22 ožujka, 5, 12, 19, 26 travnja; 2 i 9 svibnja – 
Caffe bar Kum – Sloboština u 20,00 sati
Voditelj Dubravko Španiček 091 5271210

NOGOMET 28. veljača, 6, 13, 20 ožujka, 3, 10, 17 i 24 
travnja, 1 i 8 svibnja - u 19,00 sati Sportski centar Mali Dom - 
Štefanovec 37
Voditelj Darko Horvat 098301753

KUGLANJE 24 veljače, 9 i 23 ožujka, 06, 13, 20 i 27 travnja, 04 
i 11 svibnja - od 17 - 21,30 sati – Kuglana Grmoščica
Voditelji Robert Gajić 098 472777

STOLNI TENIS treninzi svaki četvrtak od 20.30 – 22,00
kvalifikacijski turnir 28.04.2016 u 19,30 sati dvorana srednje 
škole u Jastrebarsko
Voditelj Stjepan Slemenšek 098 822887

ODBOJKA NA PIJESKU - kvalifikacije 25. 4
Voditelj Jozo Kovačević

Voditelji natjecanja zajedno s Predsjedništvom SD OKZ-a, a 
na temelju treninga i rezultata s izlučnih natjecanja, odredit će 
tko će predstavljat Obrtničku komoru Zagreb na 9 OSI. Na 9. 
obrtničkim sportskim igrama Obrtničku komoru Zagreb, u skladu 
s OKZ –a, predstavljat će ekipa od približno 35 natjecatelja. Dio 
troška smještaja i prijevoza snosit će sami natjecatelji u iznosu 
od 470,00 kn što je trećina ukupne cijene. Preostali dio troškova 
snosit će Obrtnička komora Zagreb i matična udruženja obrtnika 
- sportaša u iznosu od 470,00 kn po natjecatelju . Osim sportaša, 
na 9. OSI mogu prisustvovat i ostali obrtnici, članovi obitelji i pri-
jatelji, kao navijači koji sami plaćaju troškove smještaja i prijevoza 
u iznosu od 1.410,00 na bazi 3 puna pansiona s prijevozom auto-
busom. Svi zainteresirani mogu se prijaviti na e-mail okz@okz.hr 
radi organizacije smještaja i prijevoza do 25.04.2015.

Molimo vas da obavijestite svoje članove te nas podržite 
moralno i financijski. Nadamo se da vam to neće predstavljati 
problem s obzirom na značaj događaja i dosadašnje rezultate i 
zainteresiranost članova.

Antun Trojnar, predsjednik Sportskog društva OKZ

Zainteresirani – javite se!
9. Obrtničke spOrtske igre Umag 12-15. svibnja 2016.
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Poslovna suradnja Udruženja obrtnika grada Zagreba i HPB

Udruženje obrtnika grada Zagre
ba je pred potpisivanjem ugovora sa 
Hrvat skom poštanskom bankom za 
odobravanje kratkoročnih gotovinskih 
kredita za obrtna sredstva.

Krediti će primarno biti namije
njeni za podmirivanje dugova prema 
državi s osnova poreza i doprinosa 
kako bi naši članovi mogli aplicirati 
na poticaje kako Grada Zagreba tako 
i MINPOa.

Očekivani iznos kredita bit će do 
40.000,00 kn na rok otplate do 12 
mje seci uz redovnu kamatnu stopu 
za kredite u kunama od 4% godišnje 
fiksno. Upravni odbor UOGZ, u tu 
svr hu, donio je odluku o uplati kun
skog garantnog depozita u iznosu od 
1.000.000,00 kn. Navedeni iznos je 
predviđen kao sredstvo osiguranja u 
HPB za kreditiranje obrtnika članova 
UOGZ, a sve po Ugovoru o poslovnoj 

suradnji između Hrvatske poštanske 
banke i Udruženja obrtnika grada 
Za  greba. Očekivani početak dodjele 
kredita je od 15. travnja 2016. godine, 
a trajat će do isteka sredstava. Uvjet za 
mogućnost dobivanja kredita je ured
no plaćanje komorskog doprinosa.
Za sve informacije možete se obratiti 
Stručnoj službi UOGZ na tel: 48 77 
888 ili e-mail: info@obrtnici-zagreb.
hr. 

Uskoro mogućnost povoljnog kreditiranja obrtnika putem 
Hrvatske poštanske banke

Poštovani obrtnici, 

Ovim putem Vam se ponovo obraćamo sa zamolbom dostave Vaše email adrese kao i brojeva mobilnih telefona, 
Stručnoj službi Udruženja obrtnika grada Zagreba na tel: 48 77 888, ili na emailove: info@obrtnicizagreb.hr  ili  
registar@obrtnicizagreb.hr

Kontakti su nam potrebni  kako bi Vas što brže i efikasnije mogli informirati kako o novostima u propisima, 
zakonima, sastancima, događanjima tako i o novim projektima Europske unije, sajmovima, osnivanju Obrtničke 
zadruge i općenito o boljoj i uspješnijoj komunikaciji.

Zahvaljujemo na suradnji.

Stručna služba Udruženja obrtnika grada Zagreba



ObrtNištvO - pokretač gospodarskog razvoja
P rvi gospodarski forum o obrt

ništvu Zagrebačke županije odr 
žan je 04. 02. 2016. godine u 

Samoboru. Predsjednik UO Samobor 
Marijan Karlović, predsjednik OKZ 
Mirza Šabić, gradonačelnik Samobo ra 
Krešo Beljak i župan Zagrebačke žu
panije Stjepan Kožić, kraćim govorom 
pozdravili su nazočne, a uvodno izla
ganje popraćeno prezentacijom održao 
je v.d. tajnika OKZ Goran Čanković. 
U prezentaciji se podsjetilo na zahtjeve 
HOKe novoj vlasti, zaključke sa 7. 
su  sreta hrvatskih gradonačelnika i po
duzetnika u Termama Tuhelj održanog 
19. i 20. studenog 2015. Također se 
podsjetilo na smanjenje broja obrt
nika u Zagrebačkoj županiji, iznijeta 
je problematika slabog odaziva mladih 
za izbor obrtničkih zanimanja, te slab 
odaziv obrtnika za prijem naučnika. 
Goran Čanković je predstavio i projekt 
zajedničke nabave „Artifex“, kojem je 
do sad pristupilo 56 dobavljača, a po
godnosti projekta iskoristilo je više od 
2000 obrtnika. Spomenuti su i ostali 
aktualni problemi poput pečaćenja po
slovnih prostora od strane Porezne up
rave, obaveze prijave radnika u roku 24 
sata, sive ekonomije, prodaje poslovnih 
prostora u vlasništvu jedinica lokalne 
 samouprave i Republike Hrvatske, od
voza otpada itd.

Kako bi se razvoj i promocija obrt
ništva poboljšala te privukli mladi za 
obrtnička zanimanja, v.d. tajnika Čan
ković je u ime Obrtničke komore Za
greb iznio prijedloge za unapređenje 
obrt  ništva: sudjelovanje Zagrebačke 
žu      panije u medijskoj promidžbi obrt
ni čkih zanimanja putem izrade kratkih 
pro motivnih filmova o obrtničkim dje 
latnostima, izrada zajedničkih proje ka
ta prijave na EU fondove za promoci
ju obrtničkih zanimanja te ustupanje 
medijskog prostora gradova i Županije 
za promidžbu obrtničkih zanimanja i 
promoviranje obrtničkih projekata. 

U radu 1. Gospodarskog foruma 
sudjelovao je i pročelnik Upravnog od
jela za gospodarstvo Zagrebačke žu pa
nije Damir Fašaić iznijevši podatke o 
odobrenim potporama u 2015. godini 
za obrtnike. U toj godini odobreno je 28 
bespovratnih potpora, 8 subvencionira
nih kredita, te 6 sufinanciranih razvoj

nih projekata u turizmu. Predstavio je 
i planirane potpore za obrte i trgovačka 
društva u 2016. godini, čije visine iz
nose 10.000,00 do 100.000,00 kuna, 
poput bespovratnih potpora za početak 
poslovanja, za žene poduzetnice, za po
većanje konkurentnosti (proizvodne i 
neproizvodne djelatnosti), za nastupe na 
sajmovima i za prijavu na EU fondove. 
Također, Zagrebačka županija će dodat
nim potporama poticati projekte edu
kacije te pružiti potporu udruženjima 
obrtnika i razvojnim agencijama. 

Predsjednik Obrtničke komore Za
greb Mirza Šabić istaknuo je da su neke 
stavke prethodne prezentacije već re
alizirane. Zahvalio je gradovima  i Žu
paniji na prostoru i medijima te pred
stavio nadolazeći Zagrebački obrt  ni čki 
sajam koji će se održati od 21. do 24.4. 

2016. godine na Zagrebačkom vele saj
mu na prostoru od 25.000 m2. Napo
menuo je kako naglasak nije na Komori 
i udruženjima već baš na samim obr
tima koji će se predstavljati na Sajmu. 
Iako grad Zagreb sudjeluje sa značajnim 
sredstvima u realizaciji sajma, to ne po
kriva troškove tako velikog predstavlja

nja, te je predsjednik Šabić pozvao žu
pana, gradonačelnike i načelnike da se 
uklju če u projekt na kojem će se pred
staviti 32 obrtničke struke, a cilj je pri
vući djecu da se školuju za obrtnička 
za nimanja. Slijedom toga, spomenuo 
je inicijativu Europske unije da se pro
pi še dualno obrazovanje po uzoru na 
Nje mačku. Na tu temu nadovezao se i 
Antun Troj nar, predsjednik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba i potpredsjed
nik OKZ naglasivši, da je obrazovanje 
gorući pro blem te se složio sa predsjed
nikom Ša bićem da se trebamo okrenuti 
više bavarskom sistemu  vratiti djecu u 
majstorske radionice. Istaknuo je želju 
da na obrtnički sajam dođu djeca iz ci
jele županije, svi 8. razredi. Napomenuo 
je potporu stipendiranja naučnika koja 
je krenula od Komore, a raširila se preko 
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ObrtNištvO - pokretač gospodarskog razvoja
Ministarstva po cijeloj Hrvatskoj, a cilj 
je financiranjem podići želju djece da 
se upisuju u obrtnička zanimanja. Na
veo je nekoliko problema za raspravu 
poput toga da se majstori malo javljaju 
za prijem naučnika, da se i u školama 
nailazi na probleme, ali i probleme za
konskih odredbi gdje bi trebalo prila
goditi zakonsku regulativu. Domaćin i 
predsjednik Udruženja obrtnika Samo
bor Marijan Karlović spomenuo je us
pjehe grada Samobora poput projekta 
Mladi obrtnicinovi poduzetnici čijim 
sredstvima, sa 177.000 kn potiču zain
teresiranost mladih za obrtnička zani
manja i općenito za poduzetništvo. Na 
temu obrazovanja nadovezao se i župan 
Stjepan Kožić rekavši da je Županija 
dosad izdvojila oko 2,5 milijuna kuna 
za stipendiranje učenika, te je predložio 
da bi se definiranje onog kome će se 
sti pendija dodijeliti moglo provesti u 
dogovoru Udruženja obrtnika za pro
svje tu s Obrtničkom komorom Za
greb. Naglasio je kako čak 39,4% pro
ra čuna Zagrebačke županije ide kroz 
udruženja obrtnika za prosvjetu, i to 
ne jednu godinu već u duljem periodu 
i da će tako sigurno nastaviti, a samo 
jedan od projekata u koje je Županija 
uložila vlastita sredstva je proširenje 
stru kovne škole u Samoboru čija je ob
nova stajala 5 milijuna kuna. Da se u 
Sa moboru itekako ulaže u obrtništvo i 
poduzetništvo potvrdio je Željko Rado
vanić, pročelnik Upravnog odjela za 
gospodarstvo i financije Samobora i di
rektor Poduzetničkog centra Samobor 
koji je rekao kako grad Samobor direkt
no i indirektno ulaže u gospodarstvo, 
pu  tem potpore za kapitalna ulaganja, za 
nova zapošljavanja, potpore tradicij  skim 
i umjetničkim obrtima, Udruženju 
obrtnika Samobor i Poduzetničkom 
cen tru Samobor. Okupljenima se obra
tio i i gradonačelnik Zaprešića Željko 
Turk rekavši kako obrtnicima ne treba 
pomagati već treba stvoriti i održavati 
uvjete da im bude bolje, jer se javljaju 

problemi poput državne porezne po
litke, posljedica čega je da danas ne 
znaš što će biti sutra. Naveo je primjere 
grada Zaprešića u kojem su pokrenuli 
izdavanje biltena Bizinfo u kojem iz
daju pravovremene informacije koje će 
olakšati poslovanje i omogućiti daljnje 
razvijanje poslovnih ideja i konkurent

nosti kako na domaćem, tako i na ino
zemnom tržištu. Na davanju poticaja za 
razvitak obrtništva Županiji je zahvalio 
Stipe Bučar, dogradonačelnik grada Jas
trebarsko i predsjednik UO Jastrebar
sko naglasivši kako su obrtnici svjesni 
da usavršavanjem i zajedničkim nastu
pom mogu uspješnije nastupati. Iznio je 
podatke kako je uz sve navedene mje
re Zagrebačka županija u posljednih 5 
godina izgubila nešto manje od 5.000 
obrtnika, te da je najviše nestalo  trgo
vaca, prijevoznika, građevinara kao i 
stru ka vezanih uz građevinarstvo. Do 
taknuo se i teme o javnoj nabavi za 
koju smatra kako bi s ovog foruma tre
ba la krenuti inicijativa o izmjeni javne  
nabave. Iznio je iskustvo Bavarske u ko
joj su po čeli razjedinjavati javnu nabavu 
da svatko može nastupiti u svojoj struci 

sa svojom cijenom, a ne preko posred
nika. Predložio je da krene inicijativa za 
razjedinjavanje javne nabave i za klju
čio kako bi održavanje ovakvih foruma 
trebalo pri jeći u tradiciju. Repliku mu 
je uputio pročelnik Željko Radovanić 
napo menuvši kako se Zakon o javnoj 
nabavi mijenja te da od 01.04.2016. go
dine stupa na snagu europska direktiva, 
gdje cijena nije jedina presudna, te da 
je to element gdje se mogu uključivati 
obrtnici sa svog područja. Josip Tržec, 
potpredsjednik OKZ poručuje da su 
poticaji velika pomoć, ali da to nije 
dovolj no jer je primjerice zakonski reg
ulirano da je nemoguće prodati proiz
vod svojoj državi. Smatra da je svakim 
danom sve više nezaposlenih, a stručnih 
radnika nedostaje, dok na primjer Nje
mačka po tražuje 2 milijuna radnika, 
te sve što se školovalo u Hrvatskoj ide 
iz van zemlje jer su tamo bolje plaće. U 
pesi mi stičnom tonu nastavio je i Da
mir Ži   da nić, potpredsjednik Udruženja 
obrt  nika grada Zagreba rekavši kako se 
danas nigdje ne mogu dobiti potrebne 
informacije koje bi olakšale poslovanje, 
te informacije koje su obveze kod otva
ranja obrta ili trgovačkog društva. Ma
rina Hrastić, predsjednica Udruženja 
obrtnika IvanićGrad je naglasila kako 
je kod otvaranja malih obrta i tr go va č
kih društava bitna povezanost jedi ni ca 
lokalne samouprave, Zagrebačke žu pa
nije sa obrtnicima i malim poduzetnici
ma. Svoje viđenje iznio je i predsjednik 
Ud ruženja obrtnika Vrbovec Ivan Lešić 
ko ji je rekao kako je on počeo u garaži 
ka da zakoni nisu bili tako strogi te da 
je u prvoj godini bio oslobođen 100% 
poreza na dobit, pa 50% u drugoj i 
25% u trećoj, a svoje izlaganje završio 
je zaključkom kako misli da je kod ot
varanja obrta ipak ključna motivacija 
obrtnika. Predsjednik OKZ Mirza Šabić 
zahvalio se svima na sudjelovanju u radu 
foruma, predložio da se takav forum or
ganizira i 2017. godine, a za 6 mjeseci 
da se na pravi evaluacija foruma. Marijan 
Kar lović na kraju je predložio spajanje 
obrt ništva i OPGa, što bi odgovaralo i 
udruženjima obrtnika i OPGima koji 
bi uključivanjem u Artifex imali uštede. 
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Jedinice lokalne samouprave će u 
okviru svojih ovlasti i mogućnosti 
podržati rješavanje aktualnih proble-
ma obrtništva u cilju stvaranja što 
povoljnijih uvjeta na tržištu, te 
razmotriti mogućnost većeg utjecaja i 
sudjelovanja obrtnika i poduzetnika u 
kreiranju gospodarskih pitanja.



Predstavljen Vodič kroz obrtništvo Zagreba

D ruštvo turističkih vodiča Za
greba obilježilo je 20. velja
če 2016. Međunarodni dan 

turističkih vodiča. Tom prigodom im 
je na Trgu ba na Jelačića  ispred Turis
tičkog informativnog centra gradona
čelnik Milan Bandić čestitao njihov 
dan i zaželio uspjeh u dalj njem radu, 
a građani Zagreba i gosti bes platno su 
mogli razgledati Zagreb, a ove godi

ne tema je bila Zagreb grad obrt nika. 
Ovogodišnja tema obilaska  Zagreb 
– grad obrtnika savršeno se po vezala s 
promocijom kataloga Udru ženja obrt
nika grada Zagreba pod nazivom Vo
dič kroz obrtništvo Zagreba. U kata
logu je obuhvaćeno 25 tradicij skih i 
umjetničkih obrta u užem centru gra
da, a podijeljen je turističkim vo di či
ma kako bi u dogovoru s obrtnicima u 
sklopu razgledavanja grada obišli neke 
tradicijske obrte, te na taj način pre zen
tirali način rada, tradiciju obrta i obrt
ništva u cjelini. Tradiciju i jedinstvene 
ručne radove naših obrtnika od sada 
će moći vidjeti i mnogobrojni tu risti 
našega grada.

 Pojedini obrti unatoč teškim vre
menima kroz koje je obrtništvo prola
zilo i prolazi, uspjeli su opstati 60 i više 
godina na što sam posebno ponosan 
jer to je dokaz upornosti koju imaju 
samo obrtnici, rekao je Antun Trojnar, 
predsjednik Udruženja obrtnika grada 

Zagreba. Osim brojnih građana, turista 
i obrtnika, promociju kataloga tradicij

Međunarodni dan turističkih vodiča
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skih i umjetničkih obrta podržali su 
Anđelka Vincek, predsjednica Društva 
turističkih vodiča, Mirza Šabić, pred
sjednik Obrtničke komore Zagreb, te 
pro čelnici nekoliko Gradskih ureda 
Gra  da Zagreba.                                   n
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gradska palača Dverce

 

U gradskoj palači Dverce gra
do  načelnik Milan Bandić 3. 
ožuj ka 2016. godine uručio je 

43 ugovora o Stipendiji Grada Zagre ba 
za učenike i studente pripadnike rom
ske nacionalne manjine, te 78 ugo vora 
učenicima prvih razre da srednjih stru

kovnih škola Grada Zagreba ko ji se ob
razuju za deficitarna zanimanja za po
trebe obrtništva.

Grad Zagreb, još od 2003. dodje
lju   je stipendije za deficitarna za nima
nja, a dosad je stipendirano 1.347 
uče    nika. Ove godine stipendija za uče 
ni  ke prvih razreda iznosi 1.000 ku na, 
drugih razreda 1.300, te trećih razreda 
1.600 kuna mjesečno. „Grad Zagreb želi 
sačuvati tradicionalni obrt i zanatstvo, 
kao i poticati djecu da se što više obrazuju, 
a najbolji stimulans za to bit će povećanje 
stipendija“, rekao je gradonačelnik Ban
dić najavivši da će pred ložiti Skup šti
ni povećanje stipen dija za 30 posto, za 
školsku godinu 2016./17. 

Pri tome treba istaknuti nastojanja 
Grada Zagreba, kao središta razvoja 
obrta, malog i srednjeg poduzetništva, 
da u kontinuitetu raznovrsnim progra
mima usmjerava mlade ljude na upis u 
strukovne programe obrazovanja.

Na svečanoj dodjeli bili su i pot
predsjednici UOGZ Ivica Zanetti i Jo
sip Tržec, Bo ris Trupec, tajnik i Milena 
Kunčić, članica Povjerenstva za dodjelu 
stipen dija.                                                 n

Dodjela ugovora 
o Stipendiji Grada 
Zagreba učenicima 
i studentima 

Pripremili su posebne popuste za članove 
Obrtničke komore Zagreb kod ugovaranja:

• Osiguranje automobilske odgovornosti
• Osiguranje imovine 
• Zdravstvenog osiguranja 
• Osiguranja odgovornosti

pozivamo Vas da naše ponude zatražite u poslovnicama:

ZAGREB
SREDIŠNJICA ZAGREB
Savska 144a
Tel. +385 (0)1 66 66 300
Fax +385 (0)1 66 66 298
info@velebit-osiguranje.hr
radno vrijeme: pon-pet: 8.00 - 16.00, sub: –

ZAGREB
ZAGREB 1
Gradišćanska 30
Tel. +385 (0)1 38 83 070
Fax +385 (0)1 20 16 175
zagreb.rc@velebit-osiguranje.hr
radno vrijeme: pon-pet: 8.00 - 19.00, sub: 8.00 - 12.00

VELIKA GORICA
Ulica kralja Tomaševića 3
Tel. +385 (0)1 62 66 794
Fax +385 (0)1 62 66 795
velika.gorica@velebit-osiguranje.hr
radno vrijeme: pon-pet: 8.00 - 16.00, sub: 8.00 - 12.00
 
ZAGREB
ZAGREB 3
Zagrebačka 130
Tel. +385 (0)1 56 05 340
Fax +385 (0)1 56 05 342
zagreb.pj3@velebit-osiguranje.hr
radno vrijeme: pon-pet: 8.00 - 18.00, sub: –

Ili putem web shopa:

HRVATSKA OBRTNIČKA KOMORA
CROATIAN CHAMBER OF TRADES AND CRAFTS

                  u suradnji s partnerom programa Artifex



Regionalna razvojna agencija Zagrebačke županije 
OKZ i HZZ-Regionalni ured Zagreb

R egionalna razvojna agencija Zagrebačke županije u su
radnji s Obrtničkom komorom Zagreb i Hrvatskim za
vodom za zapošljavanjeRegionalni ured Zagreb održala 

je 21.01.2016. godine u Maloj dvorani OKZa radionicu za po
slodavce o mogućnostima poboljšanja poslovanja kroz korištenje 
EU fondova. Zainteresirane obrtnike pozdravio je predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb Mirza Šabić te okupljenima poručio 
kako se nada da će svojim radom i uspješnim projektima povući 
što više sredstava iz fondova Europske unije.

Obrtnike je u ime Regionalne razvojne agencije Zagrebačke 
županije pozdravio Zlatko Herček, te im uputio riječi ohrabrenja 
da se što više uključe u korištenje fondova EU. Cilj projekta je 
poboljšati realizaciju novih poslova u Zagrebačkoj županiji putem 
financiranja projekata iz EU fondova.

Detaljnije informacije o korištenju EU fondova objasnio je 
vanjski suradnik Regionalne razvojne agencije te poručio kako je 
u razdoblju od 2014. do 2020. godine Hrvatskoj kroz EU fon
dove namijenjeno čak 10,6 milijardi eura. Ta sredstva potenci
jalni korisnici mogu iskoristiti putem operativnih programa od 
kojih je za obrtnike najvažniji Operativni program konkurentnost 
i kohezija iz kojeg čak 45% sredstava odlazi malim i srednjim po
duzetnicima.

Obrtnicima se obratio i Josip Grgić iz Hrvatske banke za ob
novu i razvitak prezentacijom o ulozi i proizvodima HBORa za 
poticanje korištenja EU fondova. Naglasio je da je bitno u što 
ranijoj fazi kontaktirati HBOR ili poslovnu banku kako bi se na 
vrijeme uključili svi sudionici koji će financirati projekt.

Voditelj projekta Tomislav Komanović pojasnio je okuplje ni
ma da je ideja ono najbitnije ukoliko žele povući novac iz pro
jekta. „Dobrom idejom predstavljate što želite ostvariti preko fon
dova, koji će vam pomoći da postanete europsko konkurentno 
poduzeće. Nakon što se ideja razradi, postavljaju se uvjeti pri
hvatljivosti te procjenjuje mogućnost prolaska vašeg projekta, 
poručio je Komanović. Natječaji koji su u tijeku nalaze se na web 
stranicama www.strukturnifondovi.hr i www.apprrr.hr.              n
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Dobrom idejom do 
sredstava EU fondova

Udruženje autotaksi prijevoznika Zagreb bori se za lojal
nu i zakonitu konkurenciju kojom bi se svim poduzetnicima 
omogućio jednak položaj na tržištu što je u slučaju s Uberom 
grubo narušeno. Uber radi u Zagrebu na način da korisnik može 
putem aplikacije vidjeti prvo slobodno vozilo i naručiti vozilo 
koje je potpuno neprovjereno, sa vozačem koji nema uvjete za 
taksi prijevoz. Naime, taksisti moraju imati licencu i dozvolu za 
rad, a oni koji rade za Uber u ovome trenutku nemaju niti jedno 
niti drugo. Obrtnička komora Zagreb ovim putem izražava svoju 
punu podršku Udruženju auto taksi prijevoznika Zagreb u nji
hovim nastojanjima da legitimnim sredstvima  suzbiju nelojalnu 
konkurenciju Ubera. Obrtničkoj komori Zagreb cilj je zaštita 
domaćih obrtnika, kao i zaštita legalnog poslovanja na području 
grada Zagreba.                                                                          n

Udruženje autotaksi prijevoznika Zagreb

P redsjednik Obrtničke komore Zagreb Mirza Šabić, pot
predsjednik OKZa Antun Trojnar i v.d. tajnika OKZa 
Goran Čanković održali su 14. siječnja 2016. godine sa

stanak sa pomoćnikom pročelnika za komunalne poslove i jav
ne površine Sašom Rakićem i sudionicima sa ciljem poboljša nja 
uvjeta rada zagrebačkih obrtnika. Na sastanku se raspravljalo o 
problematici vezanoj za postavljanje tendi, reklama i reklamnih 
ormarića. 

Naime, često obrtnici uspiju pribaviti sve potrebne suglas
nosti gradskih ureda, ali problem se javlja kod pribavljanja su
glasnosti stanara za ishođenje potrebnih dozvola za postavljanje 
tendi, reklama i reklamnih ormarića, jer im je za to potrebna su
glasnost 51 posto suvlasnika zgrade. Suvlasnici najčešće nema
ju razumijevanje za obrtnike pa se tako ljeti događa da ugosti
te lji ne mogu ostvariti nikakav promet zbog nemogućnosti 
postavljanja tende na terasama kafića. Predstavnici Obrtničke 
komore Zagreb i pomoćnik pročelnika Saša Rakić usuglasili 
su se kako su najbolje rješenje samostojeće tende. Svi zaintere
sirani ugostitelji mogu tražiti postavljanje tendi tako da se jave 
područnom uredu za komunalne poslove sa svom potrebnom 
dokumentacijom. 

Također, na sastanku se otvorila tema mogućnosti obročne 
otplate dospjelih potraživanja za obrtnike. Kako bi pomogli 
obrtnicima pogođenima gospodarskom krizom koji imaju du
govanja za zakupnine, komunalnu naknadu, komunalni do
prinos i druga davanja, Obrtnička komora Zagreb uputila je 
gradonačelniku Grada Zagreba prijedlog za donošenje zaključka 
o kriterijima za naplatu dospjelih a nenaplaćenih potraživanja. 

Također, predstavnici Obrtničke komore Zagreb iznijeli su 
primjedbe na odluku o davanju u zakup i na drugo korištenje 
javnih površina. Zaključeno je da će OKZ uputiti prijedlog 
izmjena predmetne odluke na način da predloži sklapanje no
vog ugovora sadašnjem zakupniku javne površine, koji u potpu
nosti izvršava obveze iz Ugovora o zakupu, najkasnije 60 dana 
prije isteka roka o zakupu na određeno vrijeme  ne dulje od 5 
godina. Tako bi se obrtnicima omogućila jednaka prava i ravno
pravan položaj sa ostalim zakupnicima.                                  n

Problem tendi i reklama



Zagrebačka županija i Obrtnička komora Zagreb

Odlukom o komunalnoj naknadi (Sl. gl. 
19/01, 23/03,22/09, 18/10 i 25 /13) utvrđeno je 
plaćanje komunalne naknade za područje Grada 
Zagreba. Utvrđena su područja zona u gradu (9 
zona), koeficijenti za svaku od zona, koeficijenti 
namjene – djelatnosti prema kojima se određuje 
koeficijente namjene (obrtničke usluge i popravci 
imaju koeficijent 7, ugostiteljstvo koeficijent 10, 
osobne usluge i usluge kućanstvima te trgovina 
na malo prehrambenim proizvodima koeficijent 
8,50)

Iznimno od navedenog prostori koji služe: 
umjetničkoj bravariji, dimnjačarstvu, izradi či
paka, izradi gornjih dijelova obuće i popravcima 
obuće, izradi i popravku glazbala, izradi i po
pravku ortopedskih pomagala, izradi šešira, ke
mijske čistionice, keramičarska i pečarska, ko
larska, kovačka, krojačka djelatnost za narodna 
odijela, krpanje rublja i tkanina, pedikerska, pi
lari ogrjevnog drveta, plisiranje, popravak čarapa, 
popravak kišobrana, popravak roleta, pranje i 
glačanje rublja, presvlačenje gumbi, stolarija (iz
rada i popravak umjetnina i drugi popravci tape
tarska i dekoraterska, urarska, vlasuljarska imaju 
koeficijent 1,00.

Način obračuna vrši se po metru kvadratnom 
poslovnog i garažnog prostora, a za građevinsko 
zemljište po jedinici stvarne površine.

Iznos komunalne naknade po metru kvadrat
nom utvrđuje se množenjem:

1. Vrijednosti obračunske jedinice – bod (B), 
određene u kunama po metru kvadratnom  vri
jednost boda iznosi 0,87 kn

2. Koeficijenta zone 
I zona 1,00
II zona 0,95
III zona 0,80
IV zona 0,65
V zona 0,55
VI zona 0,45
VII zona 0,35
VIII zona 0,30
IX zona 0,20
Koeficijenta namjene
Komunalna se naknada plaća mjesečno, naj

kasnije do 15. u mjesecu za protekli mjesec npr. 
frizerski obrt, u prvoj zoni, veličina prostora 40m2

0,87 x 40m2 = 34,80 kn x 1 (koeficijent zone) = 
34,80 x 7 (koeficijent namjene) = 243,60 kn

Ukoliko smatrate da vam je pogrešno utvrđen 
iznos komunalne naknade potrebno je u Gradsko 
stambeno gospodarstvo podnijeti zahtjev za revi
ziju postojećeg rješenja. Za preplaćeni dio iznosa 
možete tražiti povrat ali samo za tekuću godinu. n
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predstavljen projekt 
IN PODUZETNIK
U Obrtničkoj komori Zagreb  

24. veljače 2016. godine pred
stavljeni su ciljevi i rezultati 

projekta IN PODUZETNIK – Inter
aktivna baza podataka poduzetnika 
(HR1.1.110177) kojeg provodi Za
grebačka županija u partnerstvu s 
Obrtničkom komorom Zagreb. Cilj 
projekta je poticanje poduzetničke 

kul ture u društvu, razvoj pozitivnog 
odnosa prema cjeloživotnom učenju 
te jačanje veze i suradnje između po
duzetnika kao osnovne ciljne skupine 
projekta i potpornih poduzetničkih 
institucija (obrtničke komore, ud
ru ženja obrtnika i poduzetnika itd), 
je dinica lokalne i regionalne samou
prave te obrazovnih institucija  kon
kretno strukovnih srednjih škola na 
području Županije.

Projekt je predstavila voditeljica 
programa Gordana Radonić koja je 
naglasila kako se projekt uspješno 
provodi diljem Županije, a glavni cilj 
je stvoriti bazu podataka o obrtnicima 
na području Zagrebačke županije.  
U svrhu prikupljanja podataka orga
nizirano je anketiranje poduzetnika 

i obrtnika koje na terenu provode 
učenici srednjih strukovnih škola u 
osam gradova Zagrebačke županije: 
Vrbovec, Dugo Selo, IvanićGrad, 
Sveti Ivan Zelina, Samobor, Velika 
Gorica, Jastrebarsko i Zaprešić, rekla 
je voditeljica projekta Radonić.

Kao predstavnik Obrtničke ko
more Zagreb, v.d. tajnika Goran Čan

ković potvrdio je zadovoljstvo pro
jektom i zaželio što bolje rezultate u 
povezivanju obrtnika u jedinstvenu 
bazu. S njim se složio i pročelnik 
Upravnog odjela za gospodarstvo 
Za grebačke županije Damir Fašaić 
naglasivši kako Županija putem pot 
pora i subvencija potpomaže obrt  ni
štvo, te da će baza podataka o obrt
ni  cima s područja Županije naj više 
po moći samim obrtnicima da se me
đusobno povezuju prilikom širenja 
djelatnosti.  Projekt je do sada 
obu hvatio 6 škola i 160 učenika, a 
radioni ce će se održati u 8 srednjih 
strukovnih škola, poručila je Tamara 
Vojvoda iz Obrtničkog učilišta, te je 
istakla kako projekt na terenu ima 
samo pozitivne reakcije.                   n

Rješenja o komunalnoj naknadi
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Nadnaslov
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Nadnaslov

"

OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB
Zagreb, Ilica 49

PROJEKT ZAJEDNIČKA NABAVA
(ARTIFEX)

Obrt/Tvrtka:  .......................................................................................................................................................................

OIB:  .....................................................................................................................................................................................

Adresa:  ...............................................................................................................................................................................

E-mail :  ..............................................................................................................................................................................

Mob/tel :  .............................................................................................................................................................................

Djelatnost:  .........................................................................................................................................................................

P R I S T U P N I C A
 
 
IZJAVA O SUGLASNOSTI ZA PRIKUPLJANJE I OBRADU OSOBNIH PODATAKA*  

Dajem privolu i suglasnost Obrtničkoj komori Zagreb za prikupljanje i obradu mojih osobnih podataka i to: ime i 
prezime, OIB, adresu, naziv obrta, e-mail adresu, broj telefona, u Projektu Zajedničke nabave ARTIFEX, sukladno 
člancima 6. i 7. Zakona o zaštiti osobnih podataka (NN 130/2003, 118/2006, 130/2011), kao i dostavu mojih osob-
nih podataka dobavljačima Projekta Zajedničke nabave ARTIFEX, a sa svrhom postizanja dogovorenih pogodnosti 
temeljem potpisanih Sporazuma o suradnji Obrtničke komore Zagreb i dobavljača u Projektu Zajedničke nabave 
ARTIFEX. 
Slanjem ove pristupnice izjavljujem/mo da dobrovoljno pristupamo u Projekt Zajedničke nabave Obrtničke ko-
more  Zagreb. Izjavljujem/mo da ću/ćemo komorski doprinos dobrovoljno i uredno podmirivati u utvrđenim ro-
kovima. 

 

Mjesto………………… Vlasnik obrta:

Datum ……………….. ………………....................………
 (potpis i pečat)

Više informacija na www.okz.hr
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Broj zaposlenih: Broj i vrsta stručnjaka ZNR: Odredbe:

Poslodavac koji zapošljava 
do uključivo 49 radnika

( 1 - 49 )

čl. 20. st. 2. Zakona o zaštiti na 

radu (NN 71/14, 118/14, 154/14)

poslove zaštite na radu za svoje potrebe
poslodavac obavlja SAM ako:

Članak 4. Pravilnika o obavljanju poslova zaštite na radu (NN 112/14, 43/15, 
72/15, 140/15)  

1) ispunjava uvjete za stručnjaka ZNR I. stupnja ili

2) je stekao potrebna znanja iz zaštite na radu tijekom redovnog 
školovanja, ili

3) je položio državni stručni ispit za poslove građenja/projektiranja 
kojima je obuhvaćena i ZNR, ili

4) je položio majstorski ispit u djelatnosti koju obavlja, u kojemu je bila 
obuhvaćena i ZNR.

jedan  stručnjak zaštite na radu I. stupnja
(temeljem ugovora o radu)

Članak 6. Pravilnika o obavljanju poslova zaštite na radu (NN 112/14, 43/15, 
72/15, 140/15)

Stručnjak zaštite na radu I. stupnja je osoba koja ima najmanje srednju 
školsku ili srednju stručnu spremu i koja:

1) je položila opći dio stručnog ispita za stručnjaka zaštite na radu, ili

2) ima srednju školsku ili srednju stručnu spremu i priznat joj je status 
stručnjaka zaštite na radu, ili

3) posjeduje uvjerenje o položenom specijalističkom usavršavanju iz 
ZNR po programu odobrenom od tijela nadležnog za obrazovanje.

ugovor o obavljanju poslova ZNR s 
ovlaštenom osobom

Članak 20. stavak 5. Zakona o zaštiti na radu: “Poslodavac može ugovoriti 
obavljanje poslova zaštite na radu s ovlaštenom osobom samo u slučaju 
kada zbog objektivnih i opravdanih razloga*  ne može te poslove obavljati 
sam.

Čl 5. st 2. točka 5. Pravilnika o obavljanju poslova zaštite na radu (NN 
112/14, 43/15, 72/15, 140/15)  * Objektivnim i opravdanim razlogom za 
ugovaranje obavljanja poslova ZNR s ovlaštenom osobom smatra se jedan 
od sljedećih razloga:

1) započinjanje obavljana djelatnosti, u trajanju najviše tri mjeseca od 
dana kad je za poslodavca nastupila obveza primjene propisa zaštite 
na radu,

2) nepredvidivi razlozi (smrt, otkaz i sl.) zbog kojih poslodavac privre-
meno ostane bez stručnjaka zaštite na radu, u trajanju najviše tri 
mjeseca od dana kad su nastupili ti razlozi,

3) ako poslodavac koji zapošljava do uključivo 249 radnika među rad-
nicima zaposlenim na neodređeno vrijeme nema radnika s potreb-
nom stručnom spremom za polaganje stručnog ispita za stručnjaka 
zaštite na radu,

4) ako poslodavac dodatno zapošljava radnike, sezonski ili privremeno 
ili koristi ustupljene radnike za privremeno obavljanje poslova, što 
povećava zahtjeve za obavljanje poslova zaštite na radu u skladu s 
ovim propisom, pri čemu takvo zapošljavanje ne traje duže od šest 
mjeseci neprekidno, a prekid kraći od dva mjeseca se ne smatra 
prekidom navedenog razdoblja

5) kada poslodavac koji zapošljava do uključivo 49 radnika ne može 
organizirati obavljanje poslova zaštite na radu jer kod poslodavca 
nema radnika koji ispunjava uvjete za obavljanje tih poslova

Poslodavci su obvezni obavljanje poslova zaštite na radu uskladiti s odredbama Pravilnika do 31. prosinca 2015. godine

Obveze poslodavca (obrtnika) u području zaštite na radu 
propisane su Zakonom o zaštiti na radu (N.N. 71/14, 118/14, 
154/14). Navedenim Zakonom propisano je kako poslodavac 
mora obavljati poslove zaštite na radu u skladu s procjenom 

rizika, stanjem zaštite na radu i brojem radnika. Za poslodavce 
koji imaju od 1 – 49 zaposlenih obveza je utvrđena člankom 
20. stavak. 2.

Zakon o zaštiti na radu

U tablici su prikazane varijante kojima poslodavac može provesti propisane odredbe

Pripremio: Davor Tudja, dipl.ing.,  ZOP - tehnološke usluge d.o.o.



IZNOS DOPRINOSA ZA OSOBNO OSIGURANJE OBRTNIKA U 2016. GODINI
Iznos doprinosa za osobno osiguranje obrtnika za 2016. 

godinu utvrđuje se na osnovu prosječne plaće, u skladu s 
odredbom članka 7. točke 39. Zakona i prema Objavi Držav
nog zavoda za statistiku o prosječnoj mjesečnoj bruto plaći 
po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske za 
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NAZIV DOPRINOSA STOPA 
U %

IZNOS U 
KUNAMA UPLATNI RAČUN MODEL

POZIV NA BROJ

Doprinos za MIO 1. stup 15,00 783,61 HR1210010051863000160 HR68
8230OIBJOPPD

Doprinos za MIO 1. stup za one koji nisu u 2. stupu 
MIO 20,00 1.044,81 HR1210010051863000160 HR68

8230OIBJOPPD

Doprinos za MIO 2. stup 5,00 261,20 HR7610010051700036001 HR68
2330OIBJOPPD

Doprinos za zapošljavanje 1,70 88,81 HR1210010051863000160 HR68
8796OIBJOPPD

Doprinos za zdravstveno osiguranje 15,00 783,61 HR6510010051550100001 HR68
8605OIBJOPPD

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 0,50 26,12 HR6510010051550100001 HR68
8133OIBJOPPD

UKUPNI MJESEČNI DOPRINOSI: 1.943,35

NAZIV DOPRINOSA STOPA 
U %

IZNOS U 
KUNAMA UPLATNI RAČUN MODEL

POZIV NA BROJ

Doprinos za MIO 1. stup 15,00 482,22 HR1210010051863000160 HR68
8214OIB

Doprinos za MIO 1. stup za one koji nisu u 2. stupu 
MIO 20,00 642,96 HR1210010051863000160

HR68
8214OIB

Doprinos za MIO 2. stup 5,00 160,74 HR7610010051700036001 HR68
2046OIB

Doprinos za zapošljavanje 1,70 54,65 HR1210010051863000160 HR68
8770OIB

Doprinos za zdravstveno osiguranje 15,00 482,22 HR6510010051550100001 HR68
8478OIB

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 0,50 16,07 HR6510010051550100001 HR68
8591OIB

UKUPNI MJESEČNI DOPRINOSI: 1.195,91

NAZIV DOPRINOSA STOPA 
U %

IZNOS U 
KUNAMA UPLATNI RAČUN MODEL

POZIV NA BROJ

Doprinos za MIO 1. stup 15,00 1.326,11 HR1210010051863000160 HR68
8184OIBJOPPD

Doprinos za MIO 1. stup za one koji nisu u 2. stupu 
MIO 20,00 1.768,14 HR1210010051863000160 HR68

8184OIBJOPPD

Doprinos za MIO 2. stup 5,00 442,04 HR7610010051700036001 HR68
2305OIBJOPPD

Doprinos za zapošljavanje 1,70 150,29 HR1210010051863000160 HR68
8788OIBJOPPD

Doprinos za zdravstveno osiguranje 15,00 1.326,11 HR6510010051550100001 HR68
8494OIBJOPPD

Doprinos za zaštitu zdravlja na radu 0,50 44,20 HR6510010051550100001 HR68
8648OIBJOPPD

UKUPNI MJESEČNI DOPRINOSI: 3.288,75

razdoblje siječanjkolovoz 2015. (NN 121/15) iznosi 8.037,00 
kuna. Iznosi mjesečnih osnovica za obveze koje utvrđuju ob
veznici doprinosa za svoje osobno osiguranje, umnožak su 
iznosa prosječne plaće i Zakonom propisanih koeficijenata – 
prema osnovama obveznih osiguranja.

1.  Djelatnost obrta koji utvrđuje dohodak od samostalne djelatnosti utvrđuje osnovicu umnoškom prosječne  
 mjesečne bruto plaće koja iznosi 8.037,00 kuna i Zakonom propisanog koeficijenta 0,65.
     Osnovica za izračun doprinosa za osobno osiguranje obrtnika u 2016. godini iznosi 5.224,05 kuna.

2.  Djelatnost obrta od koje se porez plaća prema paušalnom dohotku utvrđuje osnovicu umnoškom prosječne  
 mjesečne bruto plaće koja iznosi 8.037,00 kuna i Zakonom propisanog koeficijenta 0,40.
     Osnovica za izračun doprinosa za osobno osiguranje obrtnika u 2016. godini iznosi 3.214,80 kuna.

3.  Djelatnost obrta koji utvrđuje dobit od samostalne djelatnosti utvrđuje osnovicu umnoškom prosječne   
 mjesečne bruto plaće koja iznosi 8.037,00 kuna i Zakonom propisanog koeficijenta 1,10.
     Osnovica za izračun doprinosa za osobno osiguranje obrtnika u 2016. godini iznosi 8.840,70 kuna.
     Ista se primjenjuje kod slobodnih zanimanja i sportaša.
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4. Važno je napomenuti da od 01.01.2016. godine porez
na uprava više neće izdavati rješenja o mjesečnoj osnovici i 
iznosima doprinosa. Uplata doprinosa u pravilu se izvršava 
do 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec uz obvezu pod
nošenja Obrasca JOPPD (članak 67. ZDOP). Paušalisti nemaju 
obvezu podnošenja JOPPD obrasca. Obveza dostavljanja 
prvog JOPPD obrasca odnosi se za staž osiguranja za siječanj 
2016., a dostavlja se najkasnije do 15.02.2016. godine. Treba 
voditi računa da se uplata doprinosa izvrši na dan podnošenja 
JOPPD  obrasca.

5. Za radnike u radnom odnosu osnovica za obračun do
prinosa je bruto plaća.

Minimalna (bruto) plaća za 2016. godinu iznosi 3.120,00 
kn. Ova minimalna plaća primjenjuje se za obračun plaće za 
siječanj 2016. (isplata u veljači) i nadalje.

Najniža mjesečna osnovica za obračun doprinosa iznosi 
2.812,95 kn, a primjenjuje se onda kada radnik za puni mje
sec rada ne ostvari plaću barem u tom iznosu (npr. zbog bo
lovanja), onda se doprinosi obračunavaju na najnižu osno
vicu.

6. Za radnike koji idu na službeni put, službeni boravak ili 
izaslanje u inozemstvo potrebno je obračunati poseban do
prinos za korištenje zdravstvene zaštite.

Podaci za obračun doprinosa moraju se evidentirati po 
putnim nalozima. Kod utvrđivanja dana provedenih na služ
benom putu u inozemstvu nije važno koliko je sati provedeno 
na službenom putu, već se računa na osnovu provedenih ka
lendarskih dana provedenih na službenom putu u inozem
stvu.

Poseban doprinos obračunava se po stopi od 20% na 
osnovicu od 2.812,95 kn mjesečno. Kada se doprinos plaća 
za razdoblje kraće od mjesec dana, plaća se razmjerno broju 
dana u mjesecu. Poseban doprinos dospijeva na naplatu do 
15. dana u mjesecu za prethodni mjesec, a uplaćuje se na 
transakcijski račun Hrvatskog zavoda za zdravstveno osigu
ranje IBAN: HR6510010051550100001, MODEL: HR68, 
POZIV NA BROJ PRIMATELJA: 8508  OIB isplatitelja – JOPPD 
isplatitelja.

    
DNEVNE OSNOVICE I OBVEZE:

Nema obveze obračuna i plaćanja posebnog doprinosa 
za korištenje zdravstvene zaštite na službenom putu u ino

zemstvu i doprinosa za službeni boravak u inozemstvu za 
države članice EU (na snazi od 01.07.2013.), za države s koji
ma je međunarodnim ugovorom o socijalnom osiguranju 
uređeno pitanje korištenja zdravstvene zaštite u inozemstvu, 
a to su Srbija, Crna Gora, Bosna i Hercegovina, Makedonija i 
Turska (na snazi od 19.12.2013.), te za države članice Europ
skog gospodarskog prostora – Island, Liechtenstein i Nor
veška (na snazi od 12.04.2014.).

Za Švicarsku konfederaciju i dalje postoji obveza obračuna 
i plaćanja doprinosa, sve dok ta zemlja ne potvrdi Primjenu.

Ukoliko poslodavac ne obračuna poseban doprinos za 
radnika kojega je uputio u inozemstvo, ne uplati ga u roku i 
ne izvjesti Poreznu upravu o utvrđenoj obvezi doprinosa pro
pisana je kaznena odredba odnosno novčana kazna u iznosu 
od 5.000,00 do 50.000,00 kuna.

7. Promjenom pravilnika o porezu na dohodak koji je stu
pio na snagu s 24.12.2015. godine, mijenjali su se i uvjeti za 
isplatu dnevnica i terenskih dodataka.

Dnevnice za službena putovanja u zemlji i inozemstvu 
ispla ćuju se za putovanja uz uvjet udaljenosti najmanje 30 ki
lometara, a kao naknade za pokriće izdataka prehrane, pića i 
prijevoza u mjestu službenog puta.

Službenim putovanjem smatra se putovanje do maksimal
no 30 dana neprekidno. Ako je na službenom putovanju u 
zemlji osiguran jedan obrok (ručak ili večera) neoporezivi iz
nos se umanjuje za 30%, odnosno ako su osigurana dva ob
roka (ručak i večera) neoporezivi iznos se umanjuje za 60%.

Kod dnevnica za službeni put u inozemstvo, ako je osigu
rana prehrana, neoporezivi iznos umanjuje se za 80%.

Terenski dodatak u zemlji i inozemstvu umanjuje se za 
30% ako je radniku na terenu osiguran jedan obrok (ručak ili 
večera), odnosno za 60% ako su radniku osigurana dva ob
roka (ručak i večera).

Primjer: Da li se radniku koji je upućen na službeni put u 
zemlji sa zadatkom dogovora oko produljenja poslovne su
radnje uz prisustvo na prigodnom domjenku, mora umanjiti 
iznos neoporezive dnevnice?

Ako je od strane poslovnog partnera poslan poziv iz kojeg 
je vidljivo da će se nakon poslovnog sastanka organizirati pri
godni domjenak ili ako ste na putnom nalogu kao svrhu puta 
naveli poslovni sastanak i prisustvo na domjenku, onda se 
mora iznos neoporezive dnevnice umanjiti za 30% iz razloga 
što je radniku osiguran jedan obrok.

8. Pravilnikom o izmjeni Pravilnika o obvezujućim mišlje
njima, ispravku prijave, statističkim izvješćima i poreznoj na
godbi pomaknut je rok za podnošenje Obrasca OPZSTAT1 
za 2015. godinu, odnosno za prva dva kvartala 2016. godine 
sa 20.02.2016. na 01.09.2016. godine.

Obrazac se može podnositi i prije navedenog roka.

Damir Židanić, predsjednik Ceha intelektualnih usluga

BROJ DANA U MJESECU

28 29 30 31

DNEVNA OSNOVICA 100,46 97,00 93,77 90,74

DNEVNA OBVEZA 20,09 19,40 18,75 18,15



Sekcija kozmetičara UOGZ  
na Danima ljepote & fitnessa

Kozmetičari i frizeri posjetili 
sajam Cosmoprof 

Obrtnicki listˇ18 sajmovi

Od 11. do 13. 
ožujka 2016. go
dine na Za gre ba

čkom velesajmu održan je 
Međunarodni sajam koz
metike, pribora i opreme 
za salone   Dani ljepote 
& fitnessa. I ove godine 
na sajmu u paviljonu 9 
predstavila se Sekcija koz
metičara Udruženja obrt
nika grada Zagreba na čelu 

sa Antonijom Tretinjak, pročelnicom Sekcije. 
 Kao i svake godine na štandu Sekcije kozmetičara posje

titelji u osobnom neposrednom kontaktu mogu otkriti tajne 
njegovanog i ljepšeg izgleda.

Sajam je otvorio gradonačelnik Milan Bandić, a sajam i 
štand Sekcije kozmetičara posjetili su Antun Trojnar, pred
sjednik UOGZ, Damir Židanić i Ivica Zanetti, potpredsjed
nici, predsjednik Nadzornog odbora UOGZ Miljenko Vuk i 
Mirza Šabić, predsjednik Obrtničke komore Zagreb.           n

U organizaciji Udruženja obrtnika grada Zagreba i  Sek
cije kozmetičara, dvadesetak kozmetičara i frizera 
iz Zagreba i Zagrebačke županije posjetilo je vodeći 

sajam kozmetike u svijetu  Cosmoprof u Bologni.  Riječ je o 
sajmu koji posjetiteljima na  90.000 m2  izložbenog  prostora 
nudi raznolikost beauty industrije: kozmetika i parfumerija, 
prirodno zdravlje, kozmetički saloni i spa kose i noktiju, kao i 
prezentacije noviteta u kozmetici.

Putovanje je bilo korisno i poslužilo je za upoznavanje s 
no vitetima u svijetu kozmetike i frizerstva, te razmjenu isku
stava s kolegama.                                                                 n

Međunarodni obrtnički sajam 
u Münchenu 2016.

Sajam Krov i drvo 
- Stuttgart 4-6.veljače 2016.

Obrtnici grada Zagreba i Za gre  bačke županije i ove su 
go dine od 25.27. veljače tra   dicionalno posjetili sa
jam u Münchenu. Ocijenili su ga vrlo uspješnim i 

inovativnim, a putovanje na sajam bila je i prigoda za bolje 
upoznavanje, raz mjenu iskustava i prijateljsko druženje.

Međunarodni obrtnički sajam u Münchenu naj va žniji je 
i najveći sajam obrtništva, malog i srednjeg poduzetništva u 
 Europi. Hrvatska obrtnička komora i ove je godine organizira

la i sufinancirala sa 
30% troškova stan
dardno uređenog 
iz ložbenog prostora 
 kolektivan nastup 
članova HOKa. 

Štand HOKa 
obišao je predsjed
nik HOKa Dragu

tin Ranogajec, pot predsjednik Mirza Šabić i glavna tajnica 
Violeta Jelić, resorni ministar Dar ko Horvat, generalni konzul 
RH u Münchenu Petar Uzorinac, saborski zastupnik Žarko 
Tušek i bivsi predsjednik Obrtničke komore za München i 
Gornju Bavarsku Heinrich Traublinger.                                   n

U organizaciji Udruženja obrtnika grada Zagreba i Ce ha 
građevinsko uslužnih djelatnosti članovi sekcija: gra

đevinari, limari i vodoinstalateri, instalateri grijanja i kli
matizacije, električari, soboslikari i ličioci, plinoinstalateri 
i dimnjačari posjetili su od 04.06. veljače 2016. godine 
specijalizirani sajam Krov i drvo u Stuttgartu.

U pet paviljona ukupne izložbene površine 70 000 m2, 
izlagalo je više od 600 izlagača. Sajam je jedinstvena prilika 
za upoznavanje, predstavljanje i razmjenu novih trendova u 
graditeljstvu, te nezaobilazno mjesto okupljanja stručnih i 
poslovnih posjetitelja iz cijelog svijeta, a obrtnici su ga oci
jenili vrlo uspješnim.                                                        n
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U klubu Pepper u Zagrebu 21. 3. 2016. Udruženje Radio taksi Zagreb 
obilježilo je 115 godina svojeg rada. Obilježavanju značajne obljetnice 
prisustvovali su mnogobrojni članovi Udruženja Radio taksi Zagreb, a 

proslavu su uveličali i cijenjeni gosti: Milan Bandić, gradonačelnik Grada Za
greba, Darinko Kosor, predsjednik Gradske Skupštine grada Zagreba, Mirza 
Šabić, predsjednik Obrtničke komore Zagreb, Antun Trojnar, predsjednik Ud
ru ženja obrtnika grada Zagreba, Zdravko Bubnić, predsjednik Udruženja pri
jevoznika Zagreb. Nazočnima se kraćim govorom obratio Jozo Kovačević, pred
sjednik Udruženja Radio taksi Zagreb.                                                                          n

Radio taksi Zagreb 
proslavio 115 godina rada
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Opel Vivaro je dizajniran za elegan
tnije i ekonomičnije obavljanje po
sla. Vrhunski izgled, udobna kabina, 
izdašan teretni prostor, prilagodlji
vost, niska po trošnja goriva te 
pouzdana servisna podrška samo su 
neke od značajki ovog poslovnog 
vozila koji svojom kvalitetnom 
izvedbom ostavlja snažan dojam na 
vaše klijente. 

Bogata ponuda dodatne opreme 
omogućuje vam da prilagodite kabinu 
i transformirate svoje dostavno vozilo u 
skladu sa svojim potrebama. Bez obzira 
na to koliko je vaš posao velik ili mali, 
Opel Vivaro ima rješenje za vas. 

Ako često prevozite velike nezgrapne 
ili rasute terete, Vivaro furgon je 
idealan izbor. S dva međuosovinska 
razmaka i dvije visine krova doista je 

OBAVITE POSAO SA STILOM

čvrst,  pouzdan i prostran. S njime ćete 
bez proble ma prevesti do  do 1.2 tone 
tereta.

Putnička izvedba Vivara osigurava pros
tranost, brzi pristup i udoban smještaj 
za 6 ljudi. Nudi dovoljno komfora za 
vaš tim, a iza pregrade ima više nego 
dovoljno prostora za odlaganje alata i 
teške opreme.

Za vas koji tražite visoku razinu 
udobnosti, kvalitete i sigurnosti  
za primjerice hotelski prijevoz 
VIP  go stiju ili sportskih ekipa 
preporučamo Vivaro u kombi verziji. 
S različitim razinama opreme vaši 
će putnici jednako uživati u kraćim 
i dužim vožnjama. A kad vam 
zatreba kombi za prijevoz tereta 
brzo i  jednostavno uklonite klupe u 
drugom i/ili trećem redu i pretvorite 
putnički u teretni prostor. 

S pametnim sustavima Vivaro je jedan 
od najsigurnijih i najbolje povezanih 
gospodarskih vozila na tržištu. Ako k 
tome još dodate i efikasne turbomo
tore, napredne biturbo motore, ECO 
način vožnje i iznimno nisku potrošnju 
goriva i emisiju CO2, Vivaro je defini
tivno među najboljima u klasi. 

Više info na opel.psc-zagreb.com ili na tel: 01/24 04 800



Seminar o poreznim 
propisima

Udruženje obrtnika Samobor or ganiziralo je 26. si
ječnja 2016. godine se mi nar: “Posebnosti pri izradi 
go dišnje porezne prijave obrtnika i slo    bodnih zani

manja za 2015. godinu i izmjene o oporezivanju samostalnih 
dje      latnosti od 01.01. 2016. godine”, koji je oku pio više od 60 
obrtnika i njiho vih za poslenika.

Seminar je bio usmjeren na prezentiranje novih pravila i 
obrazaca koji su na snazi prema Zakonu o porezu na do hodak 
(NN 143/14) i Izmjenama  i dopunama Pravilnika o porezu  na 

do  hodak (NN 137/ 
15), a koji je na sna zi 
od 24. prosinca 2015. 
za obrt  nike i podu
zetnike, a posebno za 
raču no vodstvene ser
vise. 

Teme ovog semi
nara bile su zanimlji ve 
kako obrtnicima ta ko 
i podu zetnicima, jer 
su mogli čuti iz prve 
ruke o novosti ma   i ob
vezama koje se od njih 
traže u na rednom raz
doblju. Pre   davačica je 
tije kom 2 sata detalj
no i precizno prezen

tirala ovu stručnu temu, a bilo je vremena i za brojna pitanja. 
Na se  minaru su artikulirani i problemi s kojima se, poglavito 
računovodstveni servisi, susreću tijekom izvršavanja svih ob
veza prema poreznoj upravi.

Nakon ovog seminara, Ceh intelek tualnih usluga Udruže nja 
obrtnika Sa mobor je u kratkom roku imao svoju sjednicu gdje 
su se sve primjedbe obrtnika na nove propise službeno poslale 
na sve adrese Hrvatske obrtničke komore i prema nadležnim 
tijelima RH. To je rezultiralo da je Ministarstvo financija reagi
ralo na naše napore i odgodilo roko ve predaje određenih ob
razaca, te tako olakšalo rad svim računovodstvenim servisima i 
poduzetnicima u Hrvatskoj. 

Čestitamo našim obrtnicima koji su začetnici ove inicijative 
i koji su prvi u Hrvatskoj ukazali na ovaj problem te zahvalju
jemo svim udruženjima obrtnika Hrvatske koji su podržali na
pore samoborskih obrtnika u rješavanju ovog problema. 

Udruženje obrtnika Samobor se uje dno zahvaljuje svim su
dionicima, kao i me dijima koji su popratili ovaj događaj i svim 
oni ma koji su podržali i pohvalili organizaciju seminara.       n

Udruženje obrtnika Samobor
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Udruženje obrtnika Samobor, u suradnji sa Pučkim 
otvo renim učilištem Samobor, orga nizi ra lo je pe
rio dičku izobrazbu vozača  kod 95. Predavanja su 

počela 12. ožujka 2016. godine, u prostorima galerije Pri ce, 
a sudjelovalo je 40 vozača.

Periodička izobrazba vozača je obvezna obuka kojom se 
osigurava dopu na znanja potrebnih za njihov rad, poseb
no  glede sigurnosti u cestovnom pro metu i racionalizacije 
potrošnje goriva. Obavezna je i provodi se svakih 5 godina 
pohađanjem tečaja iz svih područja nastavnog programa: 

 usavršavanje racionalne vožnje, koja se temelji na 
prometnim propisima i sigurnosnim pravilima

 primjena propisa
 zdravlje, sigurnost na cesti i zaštita okoliša, usluga i lo

gistika
Program je pomogao vozačima da osvježe svoje znanje, 

a u edukaciju su uključena nova tehnička, pravna i orga
nizacijska saznanja koja se odnose na prijevoz tereta i put
nika. Po završetku obuke, vozačima se izdaje svjedodžba 
kojom se potvrđuje periodička izobrazba. Dokazom stečene 
kvalifikacije za vozača, u skladu sa člankom 12. Zakona o 
prijevozu u cestovnom prometu, smatra se vozačka dozvola 
u kojoj je upisan „ kod 95“.Policijska uprava nadležna za 
izdavanje vozačke dozvole na temelju Svjedodžbe o stečenim 
početnim kvalifikacijama ili na temelju Svjedodžbe o pe
riodičkoj izobrazbi u vozačku dozvolu upisuje „kod 95“.

Udruženje obrtnika Samobor zahvaljuje se svim obrt
nicima – prije voz nicima koji su se odazvali ovoj edukaciji i 
Pučkom otvorenom učilištu Sa mobor koji je osigurao pros
tor i stručne pre davače za provedbu ove edukacije, te po
zivamo sve prijevoznike koji nisu re gulirali ovu izobrazbu da 
se jave u Udruženje obrtnika Samobor.                              n

Provedena edukacija 
prijevoznika  - kod 95
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Udruženje obrtnika Samobor 
provodi EU Projekt MLADI 
OBRTNICI – NOVI PODU

ZETNICI u cilju promocije obrt ništva 
i poduzetništva kod mladih, a financi ra 
se iz Europskog socijalnog fonda u 95 
postotnom iznosu. Ukupna mu je vri
jednost 177 tisuća kuna od čega samo
borsko udruženje snosi 5 posto udjela. 
Planirano razdoblje provedbe je 10 
mjes eci, a završetak projekta se planira 
do kraja svibnja ove godine.

Udruženje obrtnika Samobor je za
jedno sa partnerima: Gradom Samo
borom, Društvom pedagoga tehničke 

 U okviru projekta  mLaDi ObrtniCi - nOvi pODUZetniCi

Nova web stranica Udruženja obrtnika Samobor
kulture i informatike grada Samobora 
i udrugom Pozitiva Samobor, provodi 
uspješno sve aktivnosti koje su počele 
sredinom 2015. godine. 

Jedan od rezultata projekta je i no
va web stranica http://startupobrtnik.
com.hr/index.php na kojoj su sve in
formacije o aktivnostima u projektu 
i koja promovira sve EU projekte na 
pod ru čju Samobora koji se provode u 
okviru  ovog natječaja. Udruženje ovom 
web  stranicom posebno promovi ra 
mla de obrtnike i nove poduzetnike sa 
područja Samobora, ali i iz cijele Hr
vat ske, koji putem ove web stranice 

mogu prezentirati svoje ideje i proiz
vode. Pozivamo sve mlade ljude koji 
imaju nove poduzetničke ideje da se 
jave u Udruženje obrtnika Samobor, 
a mi ćemo učiniti sve da im olakšamo 
početak u poduzetničkom životu i 
usmjerimo ih u njihovo poslovanje.                                             

n

prezentacija obrazovnih programa srednjih škola samobora i Zagreba

“Dojdi osmaš u Samobor 2016.”

Udruženje obrtnika Samobor, u 
suradnji s Upravnim odjelom 
za društvene djelatnosti Grada 

Samobora organizira 15. travnja 2016. 
godine manifestaciju „Dojdi osmaš u 
Samobor 2016.“ u prostorijama sred
njih škola u Samoboru, kao prezentaci
ju obrazovnih programa srednjih škola 
na mijenjenih učenicima 8. razreda os
novnih škola.

Ova manifestacija se već četvrti pu
ta organizira u sklopu Samoborskog 
proljetnog sajma, a cilj ovog projekta 
je pružanje informacija učenicima os
novnih škola i njihovim roditeljima o 
mogućnostima upisa u srednje škole i 
izbora zanimanja, što pomaže mladim 
ljudima pri odabiru budućeg zanimanja.

Učenici osnovnih škola zajedno sa 
svojim profesorima organizirano dola
ze na lokaciju manifestacije, gdje će ih 
dočekati izlagači  učenici srednjih škola 
iz Samobora i Zagreba, i predstavnici 
organizatora  Udruženje obrtnika Sa
mobor i Grad Samobor.

Izlagači manifestacije će biti: ETUŠ 
Samobor, Srednja strukovna ško la u 
Sa  moboru, Gimnazija A. G. Ma toš 
Sa mobor, Glazbena škola Ferdo Liva
dić Sa mobor i škole iz Zagreba: Škola 

za montažu instalacija i metalnih  
kon    strukcija i Elektrotehnička škola
Končar. Njihovi učenici dijelit će pro
motivne materijale svojih škola, raz go 
varati sa osmašima te ih informira ti uz 
zanimljive prezentacije svojih ob ra zov
nih programa (izvođenje pokusa, ure 
đi  vanje frizura i dr.). Ove godine or
ga ni zatori očekuju posjet više od 500 
uče  nika osnovnih škola, a ovom prili

kom pozivamo i njihove roditelje da se 
upoznaju sa obrazovnim programima 
srednjih škola u cilju što boljeg informi
ranja njihove djece.

Ove godine „Dojdi osmaš u Samo
bor 2016“ se provodi u okviru EU pro
jekta MLADI OBRTNICI – NOVI 
PODUZETNICI“ koji se sufinancira iz 
Europskog socijalnog fonda.               n



Nositelj projekta: Plinoinstalaterski obrt „Servoplin“ 
Partneri: Plino servis, obrt za instalaterske i druge usluge
Instalacije „Grabarević“:
Instalaterski obrt za plinska postrojenja „Plinoterm
Maričić, obrt za instalaterske i ostale usluge
Babić ZG plinoservis, obrt za instalacije plina, grijanja, hlađenja i 
vode u građevinama
Vrijeme provedbe: 12 mjeseci (srpanj 2015. srpanj 2016.)

Plinoinstalaterski obrt „Servoplin“ potpisao je ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava za provedbu projekta s Ministarstvom rada i 
mirovinskog sustava te Hrvatskim zavodom za zapošljavanje, Ure
dom za financiranje i ugovaranje projekata Europske unije. Projekt 
će se provesti u trajanju od 12 mjeseci u suradnji s partnerima. Su
financiran je iz Europskog socijalnog fonda u sklopu programa Raz
voj ljudskih potencijala 20072013., a odobren je u okviru poziva 
„Obrazovanje za poduzetništvo i obrt“. Ukupna vrijednost projekta 
je 164.588 kuna, od čega partneri sami financiraju 5% ukupne vri
jednosti dok su preostalih 95% bespovratna sredstva. 

Osnovni cilj projekta je poboljšati kvalitetu i modernizirati usluge 
instalacije plina, grijanja, klimatizacije i vode stručnim usavršavanjem 
10 zaposlenika i vlasnika te međusobno umrežiti 6 obrta na području 
Grada Zagreba. Time će se ponuditi cjelovita rješenja instalacijskih 
usluga, poboljšati konkurentnost na tržištu te stvoriti uvjeti za prije
nos suvremenih kompetencija na nove naraštaje naučnika. 

Trenutno 7 polaznika pohađa pripreme za polaganje majstorskih 
ispita u Obrtničkom učilištu, dok 3 polaznika pohađaju programe 
prekvalifikacija u Školi za montažu instalacija i metalnih konstruk
cija u Zagrebu. Također svih 10 polaznika će pohađati edukaciju za 
stjecanje međunarodno priznatog certifikata EBC*L (European Busi
ness Competence Licence).                                                               n
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Godina 2016. započela je s dvije važne vijesti 
u projektu BU.G.S. Prva vijest je pokretanje web 
platforme koju je razvilo Obrtničko učilište kao 
hrvatski partner. Druga vijest je implementacija 
najvažnijih aktivnosti na projektu: pilot faza testi
ranja metodologije treninga razvijene od austrijskih 
partnera u drugoj polovici 2015. godine, koja je 
strukturirana u dva dijela: trening trenera i trening 
krajnjih korisnika (tvrtke, radnici, zaposleni i neza
posleni).

U Hrvatskoj je trening trenera u organizaciji 
Obrtničkog učilišta održan 21. siječnja 2016. go
dine u prostorijama Elektrotehničke škole Zagreb. 
Sudjelovao je 31 trener iz svih dijelova Hrvatske. 
Prvi dio treninga održao je dr.sc. Tomislav Capuder 
(FER) koji je napravio uvod u projekt BU.G.S. te 
održao predavanje na temu obnovljivih izvora ener
gije s naglaskom na energiju Sunca, relevantne po
datke i tehnologije. Zdravko Jašarević je s trenerima 
održao praktični trening na fotonaponskim sistemi
ma u laboratoriju Elektrotehničke škole Zagreb. U 
zadnjem dijelu trenerima je prezentiran BU.G.S. 
softver i metodologija razvoja treninga. Rezultat je 
bio razvijen trening za BU.G.S. indirektnu ciljanu 
skupinu – niže obrazovane radnike u području fo
tonaponskih i solarnih termalnih sistema. Povratne 
informacije od strane sudionika su bile vrlo pozi
tivne. Trening indirektne ciljne skupine održat će se 
početkom ožujka

BU.G.S. platforma će biti podrška tvrtkama, 
tre nerima, udruženjima i javnim tijelima u identi
ficiranju problema prilikom identificiranja i pri
mjene zelenih vještina u građevinskom sektoru. 
Za  hvaljujući BU.G.S. metodologiji i softveru za 
data mining analizu, definirat će se profesionalne 
edu  kacije te podupirati poboljšanje i razvoj zelenih 
vještina u građevinskom sektoru. Platformu možete 
posjetiti na web stranici www.bugsproject.eu          n

projekt bU.g.s.

Proveden trening 
trenera

PLINIFIKAL – Suvremene usluge 
instalacije plina, grijanja i vode
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U Obrtničkom učilištu od 17 
19. veljače 2016. godine održana 
je radionica „Internacionalni prikaz 
osiguranja sustava kvalitete“, u sklopu 
aktivnosti uvođenje elemenata osigu
ranja kvalitete. Cilj radionice bio je 
ukazati na potrebe i važnost obrazo
vanja odraslih u Europi s posebnim 
naglaskom na zemlje koje ostvaruju 

značajan uspjeh na ovom području. 
Tijekom radionice prezentiran je za
jednički okvir za osiguranje kvalitete 
EQARF, a poseban naglasak je bio na 
europskim standardima i smjernica
ma za vanjsko i unutarnje osiguranje 
kvalitete u obrazovanju odraslih.

Voditelj radionice je bio Johann 
Arend Theessen, priznati stručnjak na 
ovom području iz Njemačke, koji je 
na temelju dugogodišnjeg rada pre
nio na 14 sudionika svoja iskustva 
modele, instrumente, prednosti i ne
dostatke različitih modela iz perspe
ktive europskih zemalja. Posebno je 
bilo od važnosti umrežavanje institu
cija za obrazovanje odraslih na razini 
EU, korištenje platformi za razmjenu 
znanja, vještina i informacija na EU i 
nacionalnoj razini. Zaključeno je da 
će Obrtničko učilište pokrenuti ak
tivnosti na certificiranju po ISO 9001
:2015.                                             n

projekt Pametno 
u budućnost

U Društvenom domu u Križu 24. 
03. 2016. godine Udruženje obrtnika 
Ivanić Grad i općina Križ organizirali su 
prezentaciju za obrtnike i poduzetnike 
o otvorenim natječajima EU fondova i 
načinima korištenja E  knjigovodstva. 
Nakon uvodnih riječi domaćina Marka 
Magdića, načelnika Općine Križ pred
stavnici razvojne agencija  Igra  Ivanić 
Grad informirali su prisutne članove o 
mogućnostima trenutno otvorenih na
tječaja EU fondova.

Direktor tvrtke SAOP d.o.o. Ranko 
Potkonjak prezentirao je zanimljive na
čine korištenja E  knjigovodstva u re
dovnom poslovanju i olakšavanju istog. 
Nakon interesantnih pitanja i odgovora 

Povodom Dana OKZ dodijeljena priznanja

održano je malo druženje povodom us
krsnih blagdana, uz razmjenu aktual
nih informacija kao što su nadolazeći 
prvi Zagrebački obrtnički sajam i 12. 
obrtnički sajam Tradicija, gastronomija, 
turizam, koji će se održati 04.06.2016. 
godine u Ivanić Gradu.                       n

Udruženje obrtnika Ivanić Grad i općina Križ

Prezentacija EU natječaja i korištenje 
E-knjigovodstva

Srebrne diplome Obrtničke komore Zagreb dodjeljuju se za osobni doprinos u 
realizaciji programa očuvanja i poticanja obrtništva. Ove godine dobili su ih članovi 
Udruženja obrtnika Ivanić Grad: Marijan Ivaković za doprinos u razvoju komor
skog sustava i Lidija Lovreković za sudjelovanje u promociji sajamskih manifestacija. 



Obrtnicki listˇ24 iz udruženja

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina 
organiziralo je Program periodičke 

izobrazbe vozača. Predavanja su počela 
08.1.2016. godine, a sudjelovalo je 
ukup no 52 vozača. Prema pravilniku, 
predavanje je uključivalo poznavanje 
pro pisa, usavršavanje racionalne vožnje, 
radno vrijeme i odmore vozača.

Prema Zakonu o prijevozu u ces
tovnom prometu (NN 82/2013), a koji 
je usklađen sa Direktivom 2003/59/
EZ, profesionalni vozači državljani Re
publike Hrvatske moraju imati početne 
kvalifikacije i redovito se osposobljavati 
kroz obveznu periodičku izobrazbu ako 
upravljaju vozilima za koja je potrebna 
vozačka dozvola kategorije C1, C1E, C 
ili CE, D1, D1E, D ili DE.

Polaznici su sa zanimanjem pratili 
izlaganje, dobili odgovore na brojna  pi
tanja, a ukoliko se ukaže potreba preda
vanja se planiraju organizirati i ubuduće.

Gordana Munjaković, predsjednica 
Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina

U Udruženju obrtnika Sveti Ivan Zelina 21.1.2016. godine predstavnik tvrtke 
koja se bavi odvozom otpada informirao je zelinske frizerke, pedikerke i 

kozmetičarke o zbrinjavanju otpada u svojim salonima. Nazočnima je prezentiran 
način zbrinjavanja otpada, dokumentaciju koju treba voditi, te kako treba obilježiti 
spremnike. Naglašeno je da je bitno da spremnici budu obilježeni imenom otpada 
prema kataloškom broju.

Obrtnice su bile jako zadovoljne dobivenim informacijama na sastanku, a pred
sjednica Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina na kraju sastanka je istaknula da bi 
ubuduće odaziv na sastanke trebao biti što brojniji, jer se tako mogu dobiti pra
vovremene informacije.                                                                                                 

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina u suradnji sa Centrom za periodičku izo
brazbu vozača „Žabac“ iz Zagreba, organiziralo je po drugi puta  periodičku 

izobrazbu vozača –KOD 95. Predavanja su počela 04.03. 2016. godine u Udruženju 
obrtnika Sveti Ivan Zelina, a sudjelovalo je 20 vozača.

Periodička izobrazba vozača je obvezna obuka kojom se osigurava dopuna znanja 
potrebnih za njihov rad, posebno glede sigurnosti u cestovnom prometu i racionali
zacije potrošnje goriva. Po završetku obuke vozačima se izdala svjedodžba kojom se 
potvrđuje periodička izobrazba.

Policijska uprava nadležna za izdavanje vozačke dozvole na temelju Svjedodžbe o 
stečenim početnim kvalifikacijama ili na temelju Svjedodžbe o periodičkoj izobrazbi 
u vozačku dozvolu upisuje KOD 95.                                                                       

Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina

Organiziran 
Program periodičke 
izobrazbe vozača

Ceh uslužnih djelatnosti  – informacije 
o gospodarenju otpadom

Po drugi puta održana periodička 
izobrazba vozača KOD 95

Na svečanosti u povodu obilježavanja 
Dana OKZ Zlatni krug s pisanim pri
znanjem, kojeg Komora dodjeljuje za 
ostvarene posebne rezultate u zaštiti i 
promicanju obrtništva dobio je Karlo 
Kralj, a Zlatna diploma OKZ dodijelje
na je Ljubomiru Špinderku, koju je u 
njegovo ime primila predsjednica UO 
Sv. I. Zelina.

Dodijeljena priznanja 
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U Udruženju obrtnika Jastrebarsko održana je 2. sjed
nica Ceha frizera i kozmetičara, na kojoj je jedna od 

glavnih tema bilo zbrinjavanje otpada za jaskanske frizere, 
kozmetičare, pedikere i masere.

Uz predsjednika Udruženja Stipu Bučara, te pred
stavnike tvrtke Kemis Termoclean d.o.o. direktorice ko
mercijale Sonje Marić, i samostalnog prodajnog inženjer 
Dominika Balaban, sjednici su prisustvovale i gošće fri
zerke iz Karlovca i Duge Rese, predsjednica Ceha frizera i 
kozmetičara Obrtničke komore Karlovačke županije Nada 
Barić, predsjednica Ceha frizera i kozmetičara Udruženja 
obrtnika grada Karlovca Kristina Požar i predsjednica 
Ceha frizera i kozmetičara Udruženja obrtnika Duga 
Resa Jadranka Luketić. Kako bi se što bolje informirale 
o zbrinjavanju otpada u svojim salonima, predstavnici 
tvrtke Kemis Termoclean d.o.o. koji se bave odvozom ot
pada prezentirali su frizerima i kozmetičarima usluge svoje 
tvrtke. 

Predsjednica Ceha frizera i kozmetičara Sanja Ra
ven šačak nakon prezentacije o otpadu u nastavku sjed
nice, svoje članice obavijestila je i pružila informacije o 
predstojećim sajmovima i seminarima.

Trećeg veljače 2016. godine nastavljajući dugogodišnju surad
nju i prijateljstvo u prostorijama Udruženja obrtnika Jastre

barsko održan je radni sastanak predstavnika Udruženja obrtnika 
Jastrebarsko i Udruženja obrtnika Grada Karlovca. Na sastanku 
su sudjelovali članovi obrtnici predstavnici Skupštine, Upravnog 
odbora i Nadzornog odbora Udruženja obrtnika Jastrebarsko 
na čelu sa predsjednikom Udruženja Stipom Bučarom, a ispred 
Udruženja obrtnika Grada Karlovca bili su predsjednik Davor 
Vinski, tajnik Miroslav Seljan, dopredsjednik Željko Vuković te 
članovi Upravnog odbora Udruženja.

Razgovaralo se o stanju u obrtništvu, sajmovima, zbrinjava
nju otpada, zaštiti okoliša i prijedlogu potpisivanja Povelje pri
jateljstva. Mnogobrojne aktualne i zajedničke teme povod su 
na stavku suradnje i u budućnosti, uz mogućnost povezivanja 
Jaske i Karlovca posebno na području obrazovanja i suradnje sa 
školama, te promicanje interesa mladih naraštaja za pristupanjem 
i školovanjem za obrtnička zanimanja, uz inicijativu održavanja 
zajedničkog sastanka škola, udruženja i Komore.

Ceh frizera i kozmetičara 
o zbrinjavanju otpada

Radni sastanak predstavnika 
UO Jastrebarsko i Udruženja 
obrtnika  Karlovca

UO Jastrebarsko podržalo 
humanitarnu akciju UO Rijeka 

Udruženje obrtnika Jastrebarsko

Na desetoj jubilarnoj 
„Maškarana jota“ 

Ud  ruženja obrtnika iz 
Rijeke, koja je odr  žana   
u Rijeci, ukusna  jota 
pro  davala se po cijeni 
od samo 10 kuna, a sav 
pri  hod od prodaje jote 
u cijelosti je bio na mi 
je      njen Udruzi za bes
kuć  nike i socijalno ugrožene osobe “Oaza” iz Rijeke. Hvale
vri jednu humanitarnu akciju riječkih obrtnika već nekoliko 
go dina podržavaju predstavnici Udruženja obrtnika Jastrebar
sko  predsjednik Stipe Bučar i tajnica Monika Čunko, zatim 
Karlovca, Ogulina, Vrbovskog te ostala prijateljska udruženja i 
obrtnici primorsko – goranske županije.

U dobroj atmosferi obrtnici su građanima ponudili 500 por
cija jote s palentom kompiricom uz vrbničku žlahtinu.

Priznanja zaslužnima 

Na svečanoj sjednici OKZ Zlatnu plaketu s pisa
nim priznanjem dobio je Robert Braje, a Srebrne di
plome primili su Goran Rački i Ranko Kordić. 



Udruženje obrtnika Velika 
Gorica u suradnji sa Obrt
ni čkim učilištem Zagreb – 

ustanovom za obrazovanje odraslih 
or ganizira pripreme za polaganje maj
storskih ispita kako bi se što lakše i 
uspješnije položi li majstorski ispiti u 
proljetnom roku 2016. godine. Pri
preme za prijavljene polaznike, bu
du će majstorice i majsto re su zapo če
le uvodnim predavanjem 29. veljače 

2015. i obuhvaćaju na sta   vu iz struč
noteorijskih sadržaja, iz go  spodarstva 

Udruženje obrtnika Velika Gorica

Udruženje obrtnika Sesvete - Klub umirovljenih obrtnika

Pripreme za polaganje majstorskih ispita 

Održana Izborna sjednica Skupštine
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P rva izborna sjednica Skupštine 
Kluba umirovljenih obrtnika  
Udruženja obrtnika Sesvete, u 

man datnom razdoblju 2016.2018., 
odr   žana je 29. siječnja 2016. godine.

Na Skupštini su imenovana tijela 
Kluba: Skupština, Upravni odbor, Iz
vrš ni odbor te predsjednik. Za predsjed
nika Kluba imenovan je Franjo Broz, 
dosadašnji aktivni član Udruženja obrt
nika Sesvete, koji je nakon imenovanja 
preuzeo daljnje vođenje sjednice te iz
nio neke planove rada Kluba u idućem 

i financija, prava i prav nih propisa 
i rad ne pedagogije. Na   sta   va iz stru
kovnih sadržaja organi zira se prema 
zanima njima u manjim sku pinama s 
nastav nikom za sva ko po jedino zani
manje. Na stava se orga      ni   zira u Do mu 
obrtnika ponedjeljkom, utor kom, sri
jedom i četvrtkom od 16 do 19 sati

Ministarstvo poduzetništva i obr
ta sufinancira troškove priprema i po
laga nja majstorskih ispita.                n

dvogodišnjem mandatu. Tako će Klub 
omogućiti edukaciju  članova orga
nizacijom raznih tečajeva te predavanja 
i seminara, organizirati posjete raznim 
manifestacijama u našoj zemlji, te kraća  
putovanja radi druže nja i upoznavanja 
naših kulturnih i prirodnih znameni
tosti. Uložiti će dodatni napor za veći 
angažman članova u radu  Kluba. Svi su 
članovi pozvani da se još više uključe u 
rad Kluba, dolaze na druženje četvrtkom 
u 18,00 sati u prostorije Kluba kako bi 
iznijeli i razradili sve navedene zamisli. Ukratko je izneseno izvješće o aktiv

nostima Kluba, kao i financijsko izvješ
će iz protekle godine.  

Nakon izlaganja nazočnima se obra
tio i predsjednik UO Sesvete Miroslav 
Čihak, čestitao novoizabranom vod
stvu, izrazio zadovoljstvo entuzijazmom 
i radom članova Kluba i poručio da će 
Udruženje i u predstojećoj godini biti 
uz njih, financijski i organizacijski, u 
skladu sa smanjenim financijskim  mo
gućnostima. Na završetku sjednice po
z vao je nazočne da se u ugodnoj i po
zitivnoj atmosferi nastave družiti uz 
skromni domjenak, te razmijene neke 
no ve  ideje i mišljenja.                         n



ostvarili smo izravan plasman u 1.b Hr 
vatsku ligu čime smo postali prvi obrt
nički amaterski klub u takvom rangu. 
Još jednom zahvale svim članovima 

klu ba, a posebno Udruženju obrtnika 
gra da Zagreba na pomoći u ostvarenju 
ovog velikog rezultata.

Miljenko Vuk, predsjednik kluba
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kuglački klub Obrtnik-torbar

Kuglački klub ObrtnikTorbar 
ostvario je najveći uspjeh u 
po vijesti  kluba osvojivši treće   

mjesto u 2. Hrvatskoj kuglačkoj ligi 
Centar. Do najvećeg uspjeha od svoga 
osnivanja došli smo pobjedom u zad
njem kolu protiv KK Viadukt od 6:2, 
te tako omjerom pobjeda i poraza od 
15:7 tijesno, ali zasluženo završili na 
3. mjestu. Prošlogodišnje spajanje dva
ju zagrebačkih obrtničkih klubova pri
donijelo je dobrom rezultatu. Igrači 
 većinom zagrebački obrtnici, bili 
su vođeni od kapetana ekipe Roberta 
Gajića i trene ra Vladimira Gašperta, te 
im se ovim putem posebno zahvalju
jemo. Ekipu čine: Željko i Ivica Kulfa, 
Stjepan Pongrac, Vilim Crnić, Milan 
Stan čić, Željko Milinković, Željko Gaš
pert, Josip Fabijanić. Ovim plasmanom 

U Udruženju obrtnika Sesvete  
održano predavanje o 
mogućnostima financiranja 
projekata sredstvima EU fondova  

Kako bi obrtnici saznali koje 
mogućnosti postoje za financiranje 
projekata iz sredstava EU fondova, 
Udruženje obrtnika Sesvete je za 
svoje članove besplatno organiziralo 
predavanje na tu temu. 

Predavanje je održao stručnjak 
u tom području, ravnatelj Centra 
znanja Profectus, Darko Kobetić 
21. siječnja 2016. godine. Priliku 
je iskoristilo gotovo pedesetak obrt
nika različitih zanimanja, da saznaju 
kako unaprijediti i poboljšati svoje 
poslovanje, te na koji način i o čemu 
sve treba voditi računa prilikom pri
javljivanja projekata.    

Tijekom predavanja postavljena 
su mnoga pitanja, nabrojeni mnogi 
primjeri iz prakse te se ovakvo preda
vanje pokazalo kao izuzetno korisno 
s obzirom da je tema vrlo aktualna i 
puna pitanja.               

Osvojeno treće mjesto



Zajednički sastanak 
sekcija: kožna galan-
terija, krojača, posto-
lara, krznara, klobučara 
i kapara, kišobranara

Četrnaestog siječnja 2016. godine, 
održan je zajednički sastanak sekci
ja na kojem je Željko Sven Bukovski 
prisutne informirao o novostima veza
nim za Pravilnik o zaštiti na radu.  
Pred sjednik Udruženja obrtnika grada 
Zagreba Antun Trojnar upoznao je 
pri sutne s pogodnostima za obrtnike 
koje ostvaruju uključivanjem u projekt 
Zajednička nabava Artifex. 

Sekcija soboslikara, 
ličilaca i pismoslikara

Dvadesetog siječnja 2016. godine 
održan je sastanak Sekcije soboslika
ra, ličilaca i pismoslikara na kojem se 
pročelnik Matijević kratko se osvrnuo 
na rad Sekcije u prošloj godini uz za
ključak da aktivnosti može i treba biti 
više. Vezano za problem obrazovanja is
taknuo je da su učenici sve lošiji i nisu 
zainteresirani za rad. Dragan Storić je 
istaknuo da učenici uglavnom u školi 
rade praktični dio naukovanja što nije 
dobro.

U nastavku sastanka zbog odlaska 
u mirovinu dosadašnji pročelnik M. 
Matijević razriješen je dužnosti. Tajnim 
glasanjem za pročelnika je izabran do
sadašnji zamjenik pročelnika Marko 
Sačer, a za zamjenika Dragan Storić.

Za člana Skupštine UOGZ jedno
glasno je izabran Marko Sačer, a za 
čla nove Komisije za provođenje pos
tupka licenciranja Marko Sačer i Antun 
Seuček za zamjenika.

Predsjednik UOGZ Antun Trojnar 
prisutne je informirao o pogodnos
tima za obrtnike koje pruža projekt 
Zajednička nabava – Artifex.

Sekcija proizvođača 
suvenira

Dvadeset i prvog siječnja 2016. 
godine održan je sastanak Sekcije pro
izvođača suvenira. Članovi sekcije is
taknuli su pozitivne reakcija građana i 
gostiju na sajam Advent zagrebačkih 
obrtnika, koji su sajam ocijenili izvrsno 
organiziran i sadržajan. Svi sudionici 
sajma izrazili su zadovoljstvo održanim 
sajmom, ali i dali neke prijedloge za 
poboljšanje kao npr. da se proširi kori
štenje javne površine, bolje uređenje ku
ćica, a gsp. Ćosić je iznio potrebu dru
gačijeg odabira iz la gača na sajmu.

Predloženo je sudjelovanje Sekcije 
na Uskrsnom sajmu na Trgu bana J. Je
lačića 27. ožujka 2016., te je istaknuta 
potreba za boljom povezanosti sa Tu
rističkom zajednicom.

Istaknuta je potreba za boljom pre
zentacijom same Sekcije (reklamiranje, 
logotip) kao i podnošenje zah tjeva za 
pet sajmova godišnje. Pri jedlog je pri
hvaćen, te je dogovoreno da se idejno 
rješenje logotipa mora dostaviti do 15. 
veljače 2016. godine.

Sekcija cvjećara
 
Dvadeset i prvog siječnja 2016. go

dine održan je sastanak Sekcije cvjećara. 
Damir Židanić, pročelnik Sekcije inte
lektualnih usluga nazočne je informirao 
o izmjenama Zakona o porezu na doho
dak u 2016. godini. Posebno je istaknuo 
da obrtnici koji sami sebi isplaćuju 

plaću imaju nove obrasce na što treba 
obratiti pažnju.

Vezano za obavijest Obrtničke ko
more Zagreb da je for miran Ceh cvjećara 
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te da Sekcija cvje ćara pri Udruženju 
ima četiri predstav nika jednoglasno su 
predloženi: Rafae la Petrinić, Ivona So
bočanec, Spomenka Fabijančić i Josipa 
Čuvalo, a kao za mjenski član Ivanka 
Škrinjarić.

Prijedlog Poslovnog odbora da se 
Re nata Lovrenčić razriješi dužnosti 
čla na Poslovnog odbora zbog izostana
ka sa sastanaka, te da se za člana PO 
imenuje Ivanka Škrinjarić jednoglas
no je prihvaćen. U nastavku sastanka 
pročelnica Petrinić je informirala o po
godnostima koje obrtnici mogu ostva
riti prilikom potpisivanja pristupnice u 
članstvo Zajednička nabava – Artifex. 
Posebno je napomenula da je uvjet za 
članstvo plaćeni komorski doprinos. 
Dodala je kako je gsp. Petrinec iz tvrtke 
Flora – vrtni centar iskazao interes za 
partnerstvo u projektu.

Također je izvijestila o održanom 
sastanku s predstavnicima tvrtke Heem
skerk Flowers vezano za internetsku 
nabavu cvijeća.

Na kraju sastanka pročelnica je in
formirala da je izložba cvijeća Floraart u 
pripremi, te da treba početi razmišljati 
o nastupu. 



Vezano za organizaciju posjeta Eu
ropa cup Genova 2016  Europsko 
natjecanje florista prisutni su predložili 
da bi bilo dobro da kao članovi Flo
rinta mogu kupiti ulaznice po povolj
nijim cijenama. Zaključeno je da upit 
treba poslati predsjednici ceha Loredani 
Krbavčić.

Ponovno je istaknut problem par
kiranja u centru grada, te je predloženo 
da se pokuša osigurati nesmetan ulazak 
u parking u pješačkoj zoni u centru gra
da kao i vrijeme za utovar i istovar robe 
za cvjećare koji imaju prostore u užem 
centru.

Sekcija rtv elektroničara 
i preciznih mehaničara

Dvadeset i šestog siječnja 2016. go
dine održan je sa stanak Sekcije na ko
jem se raspravljalo o problematici stru
ke. Razgovaralo se i o planu rada Sek cije 
za 2016. godinu.

Pročelnik Stašević prisutne je infor
mirao o pogodnostima koje pruža član
stvo u projektu OKZ Zajednička na
bava Artifex.

Sekcija intelektualnih 
usluga

Dvadeset i četvrtog veljače 2016. 
godine održan je sastanak Sekcije inte
lektualnih usluga, pod predsjedanjem 
Damira Židanića, pročelnika Sekcije. 
Dr. sc. Branimir Fuk, dipl. ing. rudar
stva prisutnima je održao predavanje 
o zbri njavanju otpada i gospodarenju  
otpadom kod djelatnosti Sekcije inte
lektualnih usluga. Informirao je na
zočne da se papir može odvesti u tvrtku 
za gospodarenje otpadom ako je obrt 
za to registriran, ali najbolje je skupiti 

veću količi nu papira i nazvati za to re
gistriranu  tvrt       ku. Damir Židanić je na
veo primjer tvrtke Unija papir koja pro
daje kutije za skupljanje papira i dolazi 
po njih na poziv. Kada je riječ o toneri
ma njih bi trebalo zbrinuti u posebne 
spremnike, a baterije, ako je manje od 1 
kg godišnje, treba odnijeti na prodajno 
mjesto uz evidenciju, a štedne žarulje 
i fluo cijev, potrošene staviti u karton
sku ambalažu vodorav no. Elektronički 
otpad se zbrinjava kao opasan, a tvrtke 
moraju doći u roku od 20 dana, a ta ko
đer je potrebno imati prateći list. Ostali 
otpad (kablovi, CD, USB) nisu opasna 
kate gorija otpada.

Zakon propisuje da se otpad tre
ba razdvajati i označiti to mjesto od
govarajućim brojem. Treba voditi evi
denciju putem obrasca i prateći list i 
očevidnik. Kazne za obrtnike iznose od 
100.000 do 150.000 kn.

Na kraju izlaganja prijedloženo je da 
se u ime Sekcije intelektualnih usluga 
pošalje upit Agenciji što raditi ako obrt
nik ima malu količinu otpada.

U nastavku sastanka pročelnik Ži
danić iznio je novosti o novim poreznim 
propisima u 2016. godini: prijava pore
za, nove stope turističke članarine, iz
davanje izlaznih računa, putni nalozi, 
obrazac za dugotrajnu imovinu, JOP
PD obrazac. Vezano za redizajn portala 
UOGZ koji je napravila M. Jurković 
pozvani su svi članovi da se jave s prijed
lozima. Isabela Bonyaj izložila je projekt 
Zagrebačkog obrtničkog sajma i sni
manja prezentacijskog filma za Sekciju 
intelektualnih usluga.

Prisutni su informirani i o projektu 
pogodnosti za obrtnike Zajednička na
bava uz napomenu da je sada na pro
dajnom mjestu partnera dovoljno reći 
broj OIBa. Nazočni su informirani i 
o održavanju 9. Obrtničkih sportskih 
igara, kao i o tiskanom Vodiču kroz 
obrtništvo Zagreba. 

Sekcija kozmetičara
Trećeg ožujka 2016. godine održan 

je sastanak Sekcije kozmetičara u sve
čanoj dvorani Udruženja obrtnika gra
da Zagreba. Sjednicom je predsjedavala 
Antonija Tretinjak, pročelnica Sekcije. 
Zbog velikog interesa članova Sekcije 

kozmetičara i stalne želje za usvajanjem 
novih znanja, organizirano je predava nje 
dr. med. spec. infektolog Elvire Čelju
ske Tošev na temu „Infektivne bolesti 
i prevencija“ i dr. Marinović Kulišić 
“Primjena antiseptika u dermatologiji i 
kozmetologiji”.

Antonija Tretinjak informirala je 
pri sutne o održavanju Zagrebačkog 
obrt ničkog saj  ma u organizaciji Grada 
Zagreba, UOGZ i OKZ, od 21.  24. 
04. 2016. godine na Zagrebačkom ve
le sajmu, čiji je glavni cilj promocija 
obrtništva i obrtničkih zanimanja uče
nicima osmih razreda. Pročelnica je 
po jasnila da je sajam zamišljen kao 
pred stavljanje svake sekcije u prostoru 
(ku ćici) u kojem će se vršiti prezenta
cija pojedine obrtničke djelatnosti. Su
kladno tome i Sekcija ko zmetičara će 
imati svoj prostor koji će biti uređen kao 
mali kozmetički salon i bit će osiguran 
sav potrošni materijal. Antonija Treti
njak je zamolila članove Sekcije da se u 
što većem broju uključe u organizaciju 
spomenutog sajma, tim više što su sve 
aktivnosti predviđene za sajam „Dani 
ljepote“ kao i Zlatni ruž, prebačene na 
Zagrebački obrtnički sajam.

Pročelnica je još jednom podsjetila 
na organizirane posjete sajmovima 
„Do  dir Pariza“ u Beogradu 10. travnja 
2016. godine i „Cosmoprof“ u Bolog
ni od 19.21. ožujka 2016. godine, te 
pozvala zainteresirane da se prijave kod 
Stručne službe UOGZ.

Članstvo je također informirano o 
konstituiranju Ceha frizera i koz me
tičara pri UOGZ.
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U Edukacijskom centru za frizere 
u Udruženju obrtnika grada 
Zagreba 17. siječnja 2016. 

go  dine održan je trening za čla nove 
Sek  ci je frizera pri UOGZ sa ciljem 
pred  stavljanja najnovijih linija natje ca

telj   skih frizura na svjetskom nivou sa 
ciljem što kvalitetnije pripreme za svjet
sko  prvenstvo frizera u Seulu.

Trening se temeljio na kategorijama 
u kojima će na ovogodišnjem Svjetskom 
prvenstvu u Seulu nastupati članovi 
In ternacionalnog tima Ceha, a to su: 
žen ska kombinirana kategorija (dnev
na  i večernja frizura) i vjenčana frizura. 
Čla novi Internacionalnog tima Ceha 
frizera i kozmetičara HOKa su: Dario 
Sabo, Zdravko Cedli i Kristijana Pi
žir, a voditelj frizerske reprezentacije je 
Ivica Zanetti, predsjednik Ceha frizera i 
kozmetičara HOKa. Renomirani fran
cuski treneri i međunarodni suci, ujedno 
i službeni suci OMCa, Yvan Aguilera 
i Linda Aguilera radili su sa hrvatskim 
reprezentativcima u nekoliko kategorija 
uz pomoć hrvatskih trenerica Lidije 
Štokić i Martine Gregur.                     n

Pripreme frizera za 
Svjetsko prvenstvo 
u Seulu
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Sekcija limara 
i vodoinstalatera

Četrnaestog ožujka 2016. godine 
održana je sjednica Sekcije limara i vo
doinstalatera. Sjednicom je predsjeda
vao Branko Stričak, a članovi Sekcije 
su zaklju či li da će se aktivno uključiti u 
organizaci ju Zagrebačkog obrtničkog 
sajma, koji se treba održati od 21. do 
24. trav nja 2016. godine. Na sjednici 
je istaknu   to da novi propisi i obaveze o 
zbrinjavaju otpada stvaraju znatne prob
leme jer ne postoji odlagalište gdje bi 
se sve vrste otpada odložile na jednom 
mjestu, već je potrebno obići nekoliko 

tvrtki koje se bave zbrinjavanjem otpada 
da bi se zbrinuo otpad od npr. adaptacije 
kupaonice. Zbog velikog broja obraza ca 
i očevidnika koje treba voditi, zbrinja
vanje otpada opterećenje je za obrtnike, 
rekli su prisutni članovi.

Obrtničko učilište u suradnji sa 
Elek   trotehničkom školom u Zagrebu 
or  ganizira radionicu “Fotonaponski i 
solarni toplovodni sustavi u zgradar
stvu” u sklopu PROGRESS projekta 
BU.G.S (Building Green Skills). Radi
onica će se održati u subotu i nedjelju 
19. i 20. ožujka 2016. u prostorima 
Elektrotehničke škole u Zagrebu, 
Ko  navoska 2 od 9:00 sati, u ukupnom 
trajanju od 15 školskih sati. Polaznici će 
se na radionici upoznati sa projektom 
BU.G.S, mogućnostima zelene gradnje 
i energetski neovisnih građevina, sta nju 
iskoristivosti obnovljivih izvora ener gije 
u RH. Također će praktično usvojiti 
znanja iz postavljanja fotonaponskih i 
solarnih toplovodnih sustava u labora
toriju ETŠ. 

U svakodnevnom poslovanju li
mari i vodoinstalateri su istaknuli i 
sljedeće probleme: zbrinjavanje otpa
da, ulazak vozila u pješačku zonu, ne
dostatak KV majstora na HZZ osobi to 
limara i vodoinstalatera.

Od početka 1991. godine suradnja sa 
Gradskim uredom za opću upravu, pod 
pokroviteljstvom Udruženja obrtnika 
grada Zagreba i vodstvom Povjerenstva 
za vjenčanja i sprovode, ovlašteni foto
grafi – obrtnici uspješno i neprekidno 
do danas pružaju usluge fotografiranja i 
video snimanja vjenčanja na svih deset 
Matičnih ureda grada Zagreba. 

U jubilarnoj godini ovlaštenja će ko
ristiti fotografi obrtnici:

M. U. CENTARTREŠNJEVKA: M. 
Glogović, A. Subašić, I. Franić
M.U. ČRNOMEREC  MAKSIMIR: 
J. Badrov, J. FrkanecŠtefko, V. Badrov, 
V. Tepeš.
M. U. NOVI ZAGREB: D. Rendulić, 
P. Gostimirović
M. U. SUSEDGRAD: M. Blažanović, 
D. ŠtimacGrzelj
M. U. MEDVEŠČAK: V. Tepeš, D. 
ŠtimacGrzelj, V. Badrov, J. Badrov
M. U. PEŠĆENICA: M. Glogović, A. 
Subašić, D. Rendulić, P. Gostimirović
M. U. DUBRAVA: Đ. CetinKožić

Rasporedi rada ovlaštenih fotografa: 
www.obrtnicizagreb.hr (dežurni foto
grafi)

Sekcija fotografa 
Povjerenstvo za 
vjenčanja i sprovode

Fotografi snimatelji sklapanja 
životnih partnerstva u Gradskoj 
skupštini Grada Zagreba od 01.04. 
do 03.07. 2016. godine

Foto Nana, Ilica 277, tel: 3750366       
travanj  01.04.30.04.2016.
lipanj 30.05.03.07.2016.
email: fotonana.fotonana@gmail.
com
Foto Tepeš, Pavla Hatza 8, 
tel: 4841192   
svibanj  02.05.  29.05.2016.

Povjerenstvo je imenovalo de žur
ne fotografe koji primaju želje part
nera za fotografiranje i video snima
nje svečanog čina, jedan dan ranije.

Aleksandar Pracević
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svjetsko prvenstvo frizera i kozmetičara u seulu

Hrvatska frizerska reprezentacija 
osvojila odlično šesto mjesto

Salvatore Fodera, predsjednik 
Svjetske frizerske organizacije  

dodijelio je Ivici Zanettiju, 
predsjedniku Ceha  frizera i 

kozmetičara Hrvatske obrtničke 
komore priznanje za ulazak 

u Dvoranu  slavnih frizerske struke

i kozmetičara HOKa Ivica Zanetti 
te članica Ceha frizera i kozmetičara 
HOKa i međunarodni OMC sudac 
Mar tina Gregur, međunarodni OMC 
su dac Lidija Štokić i modeli, Antea Jo
si pović, Ivana Kasunić i Kristinka Sabo.

Na svečanoj večeri održanoj 26. 
ožuj ka, dodijeljena su priznanja za do
prinos razvoju i promociji struke, kao 
i priznanje Hall of fame. Ove godine 
dodijeljeno je pet priznanja za ulazak u 
Dvoranu slavnih frizerske struke, a je
dan od dobitnika je i predsjednik Ceha 
frizera i kozmetičara Hrvatske obrtničke 
komore Ivica Zanetti, kojem je nagra
du uručio predsjednik Svjetske frizerske 
 organizacije (OMC) Salvatore Fodera. 
Na svečanosti je sudjelovao i ministar 
turizma republike Južne Koreje, a hr
vat skoj reprezentaciji pridružili su se 
počasni konzul Republike Hrvatske u 
Južnoj Koreji InMo Yang i Nikica Do
rešeć iz Croatia Consultinga.

Članovima Ceha frizera i kozme ti
čara HOKa, Ivici Zanettiju i Martini 
Gregur, ujedno su uručene medalje za 
njihove uspjehe u promoviranju frizer
ske struke i OMCa u Hrvatskoj. 
 Ta kođer, naše međunarodne sutkinje 
Martina Gregur iz Koprivnice i Lidija 

Ovogodišnje Svjetsko prvenstvo 
frizera i kozmetičara u organi
zaciji OMCa  Svjetske frizer

ske organizacije, održano je u Seulu, 
Južna Koreja od 27. do 29. ožujka, na 
kojem su nastupili i hrvatski frizeri, čla
novi Internacionalnog tima Ceha frize
ra i kozmetičara Hrvatske obrtničke 
 komore. 

Naši predstavnici osvojili su visoko 
6. mjesto u timskoj modnoj kombini
ranoj kategoriji u izradi dnevne i večer
nje frizure što predstavlja najveći uspjeh 
hrvatske reprezentacije do sada u tim
skim natjecanjima. Članovi Internacio
nalnog tima natjecali su se i samostalno 
u kategoriji vjenčane frizure za žene, 
gdje su bili odlično plasirani. Dario 
Sabo iz Osijeka osvojio je 7. mjesto, 
Kri stijana Pižir iz Ivanić Grada 8. mjes
to i Zdravko Cedli iz Đakova 9. mjesto 
u pojedinačnoj kategoriji.

U reprezentaciji Hrvatske obrtničke 
komore, pored troje natjecatelja, koji 
su na Državnom prvenstvu frizera i 
ko zme tičara, u organizaciji HOKa u 
studenome 2015. godine osvojili naj
bolje rezultate u svojim kategorijama, 
bili su predsjednik HOKa Dragutin 
Ranogajec, predsjednik Ceha frizera 

Štokić iz Zagreba nagrađene su meda
ljama za izvanredno suđenje. 

„Iznimno sam ponosan na članove 
Ceha frizera i kozmetičara koji su pred
stavili Hrvatsku na dostojan način. 
Ve selimo se idućim događanjima.“ – 
rekao je Ivica Zanetti, predsjednik Ceha 
frizera i kozmetičara HOKa.

Predsjednik Hrvatske obrtničke ko
more Dragutin Ranogajec ocijenio je 
nastup naših frizera iznimnim. „U tako 
jakoj i brojnoj konkurenciji natjecatelja 
iz cijelog svijeta, rezultati koje su hrvat
ski natjecatelji postigli zaista su pohval
ni. Hrvatska obrtnička komora pružat 
će i dalje podršku svim cehovima u ak
tivnostima na razvoju struke.“, istaknuo 
je predsjednik Ranogajec. 

Za ovogodišnje Svjetsko prvenstvo 
u Seulu bilo je prijavljeno više od 500 
natjecatelja iz 50 zemalja. 

 Zahvaljujemo se našim sponzo
rima OKZ, UOGZ, Schwartzkopf Pro
fessionalu , a najviše se zahvaljujemo 
Hrvatskoj  obrtničkoj komori, koja nam 
je omo gućila odlazak i sudjelovanje na 
ovo go dišnjem Svjetskom prvenstvu, 
istaknuli su hrvatski frizeri čla novi In
ternacionalnog tima Ceha frize ra i ko
zmetičara HOK.                                 n



PODRŽAVAMO SVE FAZE

RAZVOJA VAŠEG OBRTA.

SVIJET MOGUĆEG.

Kupujete ili sređujete poslovni prostor, razvijate nove proizvode ili usluge, nabavljate materijal, 
strojeve i opremu, izlažete na sajmovima, prodajete na Internetu ili poučavate nove generacije obrtnika? 

Nudimo vam financiranje putem PBZ kredita te vas pratimo u natječajima za financiranje iz EU ili RH fondova.

www.pbz.hr

Ovaj oglas je informativnog karaktera i ne predstavlja obvezujuću ponudu za Privrednu banku Zagreb.


